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XIII edycja konkursu Małe Wielkie 
Marzenia. Pozwól nam spełnić świąteczne 
marzenie Twojego dziecka!  4

Na całym świecie w 1926 r. były tylko 
cztery lekarki weterynarii, wśród nich 
Helena Jurgielewicz (Bujwidówna)  15

Teraz Klienci Kasy Stefczyka mogą 
korzystać z wpłatomatów sieci Planet 
Cash za darmo i bez limitów!  6

Zyskaj do 150 zł 
zwrotu miesięcznie 
za zakupy kartą.

W Kasie Stefczyka 
Twoje pieniądze wrócą 
do Ciebie jak bumerang!

Cashback to forma zwrotu części wydanych pieniędzy za zakupy 
online lub stacjonarne. To okazja do oszczędzania, niewymagająca 
dodatkowego wysiłku. W jaki sposób korzystać z niej w Kasie 
Stefczyka? To proste! Dołącz do promocji Kasa Wraca!

Chyba każdy z nas chciałby odzyskiwać pieniądze wydane na  zakupy – 
dlatego warto korzystać z cashbacku. Przy regularnych zakupach pozwala 
on na realne oszczędności – w promocji Kasa Wraca II mogą one wynieść 
nawet 150 zł miesięcznie za płatności kartą Visa wydawaną do  konta 
prowadzonego w Kasie Stefczyka. Dzięki temu robiąc zakupy, nie tylko 
wydajemy pieniądze – możemy także zarabiać.

Przyłącz się już dziś do promocji Kasa Wraca i tak planuj swoje zakupy, 
by spełnić warunki zwrotu gotówki. Wystarczą trzy proste kroki:

Dołącz do promocji za pomocą formularza  
na www.kasastefczyka.pl/kasawraca.

Zapewnij na swoje konto w Kasie Stefczyka  
wpływ w kwocie min. 500 zł miesięcznie.

Płać kartą w aptekach, kinach oraz na stacjach 
benzynowych i generuj zwroty. Pamiętaj, by robić 
zakupy każdorazowo na kwotę minimum 100 zł.

Na konta naszych Klientów wpłynęło już ponad 80 000 zwrotów!

Nie masz jeszcze konta w Kasie Stefczyka?  
Załóż bezwzględnie darmowe Proste Konto z nowoczesną, 
pionową kartą płatniczą!* To opcja dla Ciebie!
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Promocja Kasa Wraca II Edycja obowiązuje od 31.01.2020 r. do odwołania. Regulamin, szczegółowe warunki oraz formularz zgłoszeniowy dostępne są w placówkach Kasy Stefczyka i na www.kasastefczyka.pl/kasawraca.
* Brak opłaty za obsługę karty (10 zł) w miesiącu, w którym wykonano nią minimum 8 transakcji bezgotówkowych. Karta oznacza zbliżeniową, debetową kartę płatniczą. Konto oznacza rachunek płatniczy. 



M istrzostwo Europy ponownie wraca ze mną 
do Polski i ponownie wraca ze mną z Włoch. 

Co za emocje! – tak na gorąco komentował swoje 
kolejne zwycięstwo Paweł Tarnowski. – Ale to 
był piękny sezon startowy. Czuję niesamowitą 
wdzięczność za to wszystko, co mnie spotkało. 
Były chwile piękne, były chwile grozy, zwycięstwa 
i momenty trudne podczas kontuzji i walki z bólem, 
ale chyba właśnie dlatego to wszystko tak ekscy-
towało. Srebrny medal mistrzostw świata, drugie 
miejsce w zawodach IQFoil Games w Hiszpanii, 
wygrany puchar świata na Majorce, igrzyska olim-
pijskie w Paryżu (Marsylii) z całym wachlarzem 
emocji, a teraz złoty medal mistrzostw Europy. 
Dziękuję za kibicowanie i całe wsparcie, bez któ-
rego te wyniki nie byłyby możliwe! Już nie mogę 
doczekać się kolejnego sezonu.

Paweł Tarnowski to utalentowany żeglarz, 
windsurfer i kitesurfer, członek Żeglarskiej Kadry 
Narodowej. Już jako 13-latek zaczął zdobywać 
pierwsze medale w międzynarodowych regatach, 
na początku w młodzieżowej klasie Techno 293, 
a później w olimpijskiej klasie RS:X. W lutym 
2024 r. Tarnowski sięgnął po wicemistrzostwo 
świata w iQFoil World Championships Lanzarote. 
W drodze po kolejne medale, od 2009 r., Pawłowi 

towarzyszą Kasa Stefczyka i Fun-
dacja Stefczyka.

– W żeglarstwie bez sponsorów 
bardzo trudno o karierę sportową 
na takim poziomie, na którym 
zdobywa się medale mistrzostw 
świata, mistrzostw Europy czy 
puchary świata – tak mistrz mówił 
w wywiadzie dla „Czasu Stefczyka” 
w lutym 2024 r. – Nie jest to sport 
zbyt dochodowy, za to jest bar-
dzo drogi. Bardzo dużo kosztuje 
sprzęt. Kosztowne są też wyjazdy, 
bo przecież wystarczy spojrzeć za 
okno  – ciężko sobie wyobrazić 
regularne treningi na windsurfingu 
czy w  ogóle treningi żeglarskie 
w Polsce. Tak więc rola sponso-
rów i partnerów jest nieoceniona. 
Kasa Stefczyka jest pierwszym 
sponsorem, jakiego kiedykolwiek 
miałem. Ogromne podziękowania 
należą się całej Kasie Stefczyka za 
tę wiarę we mnie przez te 15 lat, od pierwszych 
moich sukcesów, które osiągnąłem, gdy byłem 
jeszcze bardzo młodym chłopakiem. •
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liczby Kasy Stefczyka

7 260 000 000 zł
depozyty

5 840 000 000 zł
pożyczki

7 730 000 000 zł
aktywa

294 placówki

851 000
Współwłaściciele
WSTĘPNE DANE NA WRZESIEŃ 2024 ROKU

NAWET W KILKA 
MINUT

Szybka

Korzystna
0 zł

PROWIZJI

Wygodna
WEŹ W PLACÓWCE, 
ONLINE LUB PRZEZ 

TELEFON

Prosta Pożyczka
RRSO 8,29%

Wicemistrz świata w windsurfingu w klasie iQFoil

kasastefczyka.pl 801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej.
Przykład reprezentatywny z dnia 26.09.2023 r. dla Prostej Pożyczki: Całkowita kwota kredytu wynosi 3000 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania dla całkowitej 
kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 7,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 8,29%. Czas obowiązywania 
umowy – 23 miesiące, 22 miesięczne raty równe: 141,12 zł oraz ostatnia, 23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 3245,73 zł, w tym odsetki: 245,73 zł. 

Słowo od Zarządu
Kasy Stefczyka

Szanowni Państwo,
Klienci Kasy Stefczyka mogą korzy-
stać z wpłatomatów sieci Planet Cash 
za darmo i bez limitów! Dzięki temu 
wpłat gotówki można dokonywać 
24 godziny na dobę i 7 dni w tygodniu 
w aż 3400 wpłatomatach na terenie 
całej Polski. O sposobach korzysta-
nia z tej nowej usługi szerzej piszemy 
w tym wydaniu „Czasu Stefczyka”.
Naszym najmłodszym Czytelnikom 
proponujemy kolejną edycję konkursu 
Małe Wielkie Marzenia. Temat brzmi: 
„Mój wymarzony prezent na Boże 
Narodzenie”. Prace plastyczne w for-
macie A4 można składać od 12 do 22 
listopada w naszych placówkach lub 
online. Więcej o tym konkursie również 
w tym numerze naszego miesięcznika.
Helena Bujwidówna była kobietą 
wyrastającą ponad swoje czasy. Pierw-
sza pani weterynarz w Polsce była 
też jedną z czterech pierwszych na 
świecie. Jednak poświęciła się nie tylko 
zwierzętom – jej waleczność w obronie 
Ojczyzny też pozostała w narodowej 
pamięci, którą staramy się utrwa-
lać – podobnie jak świadectwa dba-
łości o kulturę i edukację młodych 
Polaków. Przypominamy więc postać 
Mariana Falskiego, autora pierwszego 
polskiego elementarza. Jego dzieło 
było najdłużej wykorzystywaną tego 
typu pracą na świecie, ale dziś tylko 
starsi Polacy kojarzą z dzieciństwem 
krótkie zdanie „Ala ma kota”.

Polak mistrzem Europy!

 Na podium od lewej: II miejsce – Andy Brown (W. Brytania), I miejsce – 
Paweł Tarnowski (Polska), III miejsce – Matthew Barton (W. Brytania)
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Paweł Tarnowski, polski żeglarz wspierany przez Kasę Stefczyka i Fundację Stefczyka, zdobył w październi-
ku złoty medal mistrzostw Europy w olimpijskiej klasie żeglarskiej iQFoil u wybrzeży Cagliari. Cieszymy się, 
że od 15 lat możemy towarzyszyć obecnemu wicemistrzowi świata w drodze po sukcesy sportowe.
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Podaruj sobie  
spokój w te święta!

RRSO 11,56% 

Pożyczka Fit to najtańszy kredyt konsolidacyjny wg rankingu serwisu Comperia.pl, stan na  listopad 2024 r. 
Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Przykład reprezentatywny z dnia 4.08.2023 r. dla Pożyczki Fit: Całkowita kwota kredytu wynosi 94 680,00 zł. Zmienna 
roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją: 0 zł / 0%, opłatą za cztery przelewy: 320 zł) wynosi 10,90%. Rzeczywista roczna stopa 
oprocentowania (RRSO): 11,56%. Czas obowiązywania umowy – 107 miesięcy, 106  miesięcznych rat równych: 1392,45 zł oraz ostatnia 107. rata: 1391,83 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
148 991,53  zł, w tym odsetki: 53 991,53 zł.

www.kasastefczyka.pl 801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

KONSOLIDACYJNA POŻYCZKA FIT  RRSO 11,56%

BEZ PROWIZJI

JEDNA RATA  
do spłaty zamiast kilku

POŁĄCZ ZOBOWIĄZANIA 
z innych instytucji finansowych 
nawet do 240 000 zł

Nr 1 wg rankingu kredytów 
konsolidacyjnych Comperia.pl 

Nasi laureaci
Zapraszamy naszych Czytelników do zabawy 
związanej z Konkursem Krzyżówkowym. Wystarczy 
rozwiązać krzyżówkę, odgadnąć hasło oraz wykonać 
zadanie konkursowe. Obecnie co miesiąc do wygrania 
w konkursie są trzy kupony Pluxee o wartości 50 zł. 
Przedstawiamy kolejnych laureatów i ich prace.

 LUBIN. Pan Bogusław 
wykonał zadanie w Konkursie 
Krzyżówkowym, którego treść 
brzmiała: „Napisz, jakie masz 
sposoby na oszczędzanie”. 
Nagrodę odebrał w placówce 
Kasy mieszczącej się przy 
ul. Piłsudskiego 18 w Lubinie. 

Oszczędzam, wybierając 
najniższą cenę produktu, który 
muszę kupić. Zaoszczędzone 
kwoty wpłacam na lokaty, 
często w Kasie Stefczyka, która 
ma najlepsze oferty.

 CHRZANÓW. Pan 
Bartosz odpowiedział 
na pytanie w Konkursie 
Krzyżówkowym, które 
brzmiało: „Jakie marzenia 
chciałbyś zrealizować?”. 
Nagrodę odebrał w placówce 
Kasy mieszczącej się przy 
ul. Rynek 3 w Chrzanowie.

Od bardzo dawna nie byłem  
na mojej ulubionej wsi, 
na którą wybierałem się 
z rodzicami za dziecka.  
Dużo osób z rodziny odeszło 
i myślę, że uda się nawet  
w tym miesiącu ponownie  
po tylu latach wyjechać  
na wieś i spotkać się z rodziną 
i nowymi, małymi członkami 
rodziny, których jeszcze nie 
widziałem.

 ŁUKÓW. Pani Mirosława 
wykonała zadanie w Konkursie 
Krzyżówkowym, którego treść 
brzmiała: „Napisz, jakie masz 
sposoby na oszczędzanie”. 
Nagrodę odebrała w placówce 
partnerskiej Kasy mieszczącej 
się przy ul. ks. kard. Stefana 
Wyszyńskiego 7 w Łukowie.

Głównym sposobem na 
oszczędzanie jest rozsądek 
w wydawaniu pieniędzy. 
Następny punkt to planowanie 
zakupów i innych wydatków. 
Kolejny to szukanie 
dodatkowych źródeł dochodu 
i wyznaczanie sobie celów 
i dążenie do nich – małymi 
kroczkami – piechotą do 
fortuny.

 BYDGOSZCZ.  
Pan Adam odpowiedział  
na pytanie w Konkursie 
Krzyżówkowym, które 
brzmiało: „Co świadczy 
o tym, że człowiek 
jest mądry?”. Nagrodę 
odebrał w placówce 
Kasy mieszczącej się 
przy ul. Gdańskiej 22 
w Bydgoszczy.

O mądrości człowieka 
świadczą:
•	 powściągliwość 

w podejmowaniu decyzji,
•	 gotowość wysłuchania 

każdego,
•	 ciągłe poszerzanie swojej 

wiedzy,
•	 dbanie o swoje zdrowie 

i zdrowie innych,
•	 roztropność 

w wydatkach,
•	 wrażliwość na krzywdę 

i biedę innych,
•	 szanowanie godności 

każdego człowieka.

 SZCZECIN. Pan Piotr odpowiedział na pytanie w Konkursie 
Krzyżówkowym, które brzmiało: „Jakie zakupy sprawiają 
Ci najwięcej radości?”. Nagrodę odebrał w placówce Kasy 
mieszczącej się przy ul. Krzywoustego 61 w Szczecinie.

Zakupy, które sprawiają mi najwięcej radości, to te, które łączą 
w sobie niespodziankę, zabawę i odrobinę szaleństwa. Najbardziej 
uwielbiam polować na wyjątkowe skarby na pchlich targach 
i w second-handach. To jest jak prawdziwa przygoda!
Wyobraźcie sobie: wchodzę do sklepu z używaną odzieżą  
i od razu czuję się jak Indiana Jones w dżungli skarbów. Szukam, 
przeglądam, i nagle – bingo! Znajduję wyjątkową koszulę z lat 80., 
która sprawia, że wyglądam jak gwiazda rocka. Albo niesamowity 
retro zegarek, który idealnie pasuje do mojej kolekcji (czyli dwóch 
innych, które mam w szufladzie, ale kto by liczył?). Czasem 
trafiam na coś, co nawet nie wiem, jak się nazywa, ale wiem,  
że muszę to mieć!
Drugą moją wielką miłością są zakupy spożywcze, zwłaszcza te 
niespodziewane przysmaki. Lubię chodzić na lokalne bazary, 
gdzie zawsze coś nowego mnie zaskakuje. Znajduję tam owoce, 
które wyglądają jak z kosmosu, i warzywa, których nazw nigdy 
wcześniej nie słyszałem. A najlepsze jest to, że zawsze wracam 
do domu z czymś, co staje się głównym bohaterem kulinarnej 
przygody. Próbuję nowych przepisów, eksperymentuję w kuchni, 
a potem z satysfakcją oglądam, jak rodzina z zaskoczeniem 
próbuje moich nowych potraw. Moje kulinarne arcydzieła czasem 
są strzałem w dziesiątkę, a czasem... no cóż, przynajmniej są 
ciekawe!
Ostatnią kategorią zakupów, która zawsze poprawia mi 
humor, są drobne gadżety. Kocham wynajdować śmieszne, 
nietypowe przedmioty, które są zupełnie niepotrzebne, ale dają 
mnóstwo radości. Kto by pomyślał, że potrzebuję na przykład 
kubka zmieniającego kolor pod wpływem ciepła czy długopisu 
w kształcie flaminga? Ale hej, życie jest krótkie, trzeba je ubarwić!
Podsumowując, najbardziej cieszą mnie zakupy, które przynoszą 
ze sobą element zaskoczenia i radości. Nie chodzi o to, żeby kupić 
coś, co jest niezbędne, ale coś, co wywoła uśmiech na twarzy – 
mojej i innych!
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Zawsze u siebie
ZAWSZE Z KORZYŚCIĄ

POLEĆ NAS 
i odbierz nawet 500 zł 

Dołącz do promocji  
jak Ci wygodnie:

kasastefczyka.pl 801 600 100 w placówce

Promocja Poleć Nas VII trwa od 1.01.2022 r. do odwołania. Szczegóły i regulamin są dostępne na www.kasastefczyka.pl/polecnas. 
Koszt połączenia wg taryfy operatora. 

To tylko kilka prostych kroków.  
Bo kto powiedział, że zdobywanie bonusów nie może być łatwe?

W całym roku jest kilka momen-
tów, których dzieci szczególnie 

wyczekują. Święta Bożego Narodzenia 
z całą pewnością do nich należą! Dzieci 
tęsknią za choinką, niepowtarzalną 
atmosferą, a zwłaszcza za wymarzonymi 
prezentami, które przyniesie im Święty 
Mikołaj. W  tym roku pracę Mikołaja  
po raz kolejny wesprze Kasa Stefczyka, 
która w konkursie Małe Wielkie Marze-
nia spełni marzenia Waszych pociech. 
By wziąć udział w zabawie, dzieci muszą 
przygotować listy w formie plastycznej, 
w których zaprezentują swoje marzenia. 
Dlaczego warto to robić? Ponieważ jeśli 
podzielimy się z kimś naszymi marze-
niami, stwarzamy mu okazję do tego,  
by mógł je spełnić!

Pozwól nam spełnić świąteczne 
marzenie Twojego dziecka!
Święta Bożego Narodzenia to czas, w którym wszyscy chcielibyśmy do-
świadczyć dziecięcej radości. Wyjątkową atmosferę możemy poczuć 
znacznie wcześniej  – podczas tworzenia listu do Świętego Mikołaja! 
Właśnie to będą robić uczestnicy XIII  edycji konkursu Małe Wielkie 
Marzenia. Na prace czekamy od 12 do 22 listopada 2024 r. Spełnimy 
aż 6 marzeń i wręczymy aż 10 nagród dodatkowych!

Konkurs Małe Wielkie Marzenia już  
od ponad dekady cieszy się niesłabnącym 
zainteresowaniem młodych uczestników. 
Jest on dla najmłodszych ciekawym 
urozmaiceniem okresu oczekiwania  
na Boże Narodzenie, a przy okazji możli-
wością uwolnienia dziecięcej wyobraźni. 
W tegorocznej edycji prace plastyczne 
w formacie A4 na temat „Mój wymarzony 
świąteczny prezent!” można składać 
w placówkach Kasy Stefczyka oraz on-
line już od 12 listopada.

W konkursie Małe Wielkie Marzenia 
może wziąć udział każde dziecko, które 
nie  skończyło 13 lat i  w  interesujący 
sposób w formacie A4 przedstawi swoje 
świąteczne marzenie. Dozwolone i mile wi-
dziane są wszystkie techniki artystyczne, 

np. rysunek kredkami lub pastelami, obra-
zek farbami na papierze, szkle czy drewnie, 
wyklejanka, wydzieranka czy wycinanka. 
Zachęcamy do kreatywności! Najwyżej 
oceniane będą te dzieła, w których dzieci 
wykażą się pomysłowością i zaangażo-
waniem, a ich prace będą wyróżniać się 
czytelnością przekazu, estetyką wykona-
nia, oryginalną kompozycją. Prace konkur-
sowe będą oceniane w dwóch kategoriach 
wiekowych: pierwsza to dzieci do 6 lat, 
druga to dzieci w wieku 7–12 lat. Głównymi 
nagrodami w zabawie będą prezenty inspi-
rowane marzeniami laureatów.

Prace konkursowe wraz z wypełnio-
nym przez rodzica lub opiekuna praw-
nego formularzem zgłoszeniowym 
będzie można składać we wszystkich 

placówkach Kasy Stefczyka w terminie 
od 12 do 22 listopada 2024 r. W tym roku 
zgłoszenia będzie można składać także 
online za pomocą formularza interne-
towego, do którego trzeba będzie do-
łączyć zdjęcie pracy. Znajdziecie go na 
stronie www.kasastefczyka.pl/marzenia 
w dniu startu konkursu. Konkurs roz-
strzygniemy 29 listopada 2024 r.

Zapraszamy do udziału wszystkie dzieci, 
które chcą pochwalić się swoim pomy-
słem i zmysłem artystycznym. Jak co roku 
z niecierpliwością czekamy na prace Wa-
szych pociech!

Formularz konkursowy wraz regulami-
nem konkursu będzie dostępny w placów-
kach Kasy oraz na stronie internetowej 
www.kasastefczyka.pl/marzenia. •
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a my prezenty!Ty masz urodziny, 

Lokata urodzinowa  

tylko dla solenizantów 

w miesiącu urodzin

Przyjdź  

do placówki 

i sprawdź,  

co dla Ciebie 

    przygotowaliśmy.

Szczegóły dotyczące Lokaty urodzinowej znajdziesz  w Cenniku Lokat dostępnym na stronie www.kasastefczyka.pl i w placówkach.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Łap najlepsze okazje!
Przed Tobą okres promocji oraz wielu okazji do świętowania! Teraz, kiedy sklepy kuszą obniżkami, 
pomyśl o rewizji swojego portfela. Jeśli uznasz, że blokują Cię zaległe zobowiązania finansowe, 
skorzystaj z Pożyczki Fit od Kasy Stefczyka!

O statnie miesiące roku to intensywny czas dla 
osób planujących zakupy. Startujemy wyprze-

dażowym szaleństwem Black Friday, a zaraz po nim 
obchodzimy Cyber Monday. To też okres wielu wyda-
rzeń. Niektórzy czekają na andrzejkowe imprezy 
i mikołajki. Może warto pomyśleć o zakupie pre-
zentów na Boże Narodzenie? Listopad to idealny 
moment, aby zaplanować aktywności i skorzystać 
z atrakcyjnych promocji.

Niezależnie od tego, jakie są Twoje plany, wyko-
rzystaj ten czas na zastanowienie się, co dokładnie 
chcesz kupić, i zyskaj szansę na zakupy w atrakcyj-
nych cenach. Pamiętaj jednak, żeby do wydatków 
podchodzić z głową – przemyśl, ile środków możesz 
przeznaczyć na zakupy. Jeżeli posiadane już kredyty 

i pożyczki utrudniają Ci finansowanie, zastanów 
się na rozwiązaniem, jakim jest konsolidacja. 

Z pomocą przychodzi Kasa Stefczyka, oferując 
Pożyczkę Fit. To najtańszy kredyt konsolidacyjny 
na rynku wg rankingu Comperia.pl (dane na 
listopad 2024). Pożyczka Fit umożliwia spłatę 
zobowiązań zaciągniętych w innych instytucjach 
finansowych. W ten sposób zostaną one połą-
czone w jedno zobowiązanie w Kasie Stefczyka, 
a nowa rata miesięczna może być mniejsza niż 
suma dotychczas spłacanych. Oznacza to uwol-
nienie środków w Twoim portfelu i swobodę 
w planowaniu wydatków. •
Nota prawna: Decyzja kredytowa zależy od indywidu-
alnej oceny zdolności kredytowej. Przykład reprezen-
tatywny z dnia 4.08.2023 r. dla Pożyczki Fit: Całkowita 
kwota kredytu wynosi 94 680,00 zł. Zmienna roczna 
stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu 
wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją: 0 zł / 0%, 
opłatą za cztery przelewy: 320 zł) wynosi 10,90%. 
Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 
11,56%. Czas obowiązywania umowy – 107 miesięcy, 
106 miesięcznych rat równych: 1392,45 zł oraz ostat-
nia, 107. rata: 1391,83 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
148 991,53 zł, w tym odsetki: 53 991,53 zł.

Pożyczka Fit to:
•	0 zł prowizji
•	możliwość posiadania mniejszej miesięcznej 

raty niż suma dotychczasowych
•	możliwość odroczenia spłaty pierwszej raty 

nawet za 60 dni od podpisania umowy!
•	szybka decyzja kredytowa – nawet w 15 minut
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Oszczędzaj swój czas – 
korzystaj z wpłatomatów!
Masz gotówkę, którą chcesz wpłacić na swoje konto szybko, wygodnie i bezpiecznie? Mamy dla Ciebie rozwiązanie. 
Teraz Klienci Kasy Stefczyka mogą korzystać z wpłatomatów sieci Planet Cash za darmo i bez limitów!

Na prace 
czekamy 

w placówkach
 lub online od 12.11 

do 22.11.2024 r.  

DO ROZDANIA!PREZENTY

Spełnimy 6 marzeń
i wręczymy 

aż 10 nagród 
dodatkowych. 

Zapraszamy na 

KONKURS
DLA DZIECI

do 12 latStwórz pracę plastyczną w formacie A4 na temat:

Mój wymarzony prezent
na Boże Narodzenie!

www.kasastefczyka.pl/marzenia 801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Formularz zgłoszeniowy oraz regulamin XIII edycji konkursu Małe Wielkie 
Marzenia dostępne są w placówkach Kasy oraz na www.kasastefczyka.pl/marzenia. 

W e współczesnym zabieganym 
świecie cenimy sobie oszczęd-

ność czasu. Zapewniają to wpłatomaty, 
urządzenia, które umożliwiają bezob-
sługowe i zautomatyzowane dokonywa-
nie wpłat gotówkowych na nasz rachu-
nek płatniczy. Dzięki nim nie trzeba 
stać w kolejce, a wpłaty można dokonać 
24 godziny na dobę i 7 dni w tygodniu. 
Zgodnie z danymi, które przedstawia 
Narodowy Bank Polski (NBP), na koniec 
III kwartału 2023 r. takich urządzeń 
było 11 463, a trzy miesiące później już 
12 040!*

Teraz z wpłatomatów mogą korzystać 
także Klienci Kasy Stefczyka, która na-
wiązała współpracę z siecią Planet Cash. 
Znajduje się w niej aż 3400 wpłatomatów 
zlokalizowanych na terenie całej Polski. 
By z  nich skorzystać, musimy zabrać  
ze sobą gotówkę, którą planujemy zde-
ponować na koncie, oraz kartę płatniczą. 
Niektóre wpłatomaty mają także aktywną 
funkcję zbliżeniową.

CZY ZNASZ JUŻ 
ZALETY WPŁATOMATÓW 
PLANET CASH?
•	 Ciesz się szeroką dostępnością nowo-

czesnych i  bezpiecznych urządzeń 
w całej Polsce!

•	 Wpłacaj gotówkę bez limitu kwoty 
i ograniczeń ilości transakcji!

•	 Deponuj środki w całości, bez podawa-
nia banknotów pojedynczo!

•	 Korzystaj bez żadnych opłat!

SKORZYSTAJ Z NASZYCH 
WSKAZÓWEK I UPEWNIJ SIĘ,  
ŻE TWOJA TRANSAKCJA BĘDZIE 
SZYBKA I WYGODNA:
•	 Na ekranie wpłatomatu wyświetlą się 

szczegółowe instrukcje, które podpo-
wiedzą Ci, co robić. Postępuj zgodnie 
z nimi.

•	 Upewnij się, że banknoty, które 
wpłacasz, są w dobrym stanie. Co to 
oznacza? Pieniądze nie powinny być 
pogniecione, zagięte, złożone na pół, 

zwinięte w rolkę lub spięte gumką czy 
spinaczem.

•	 Unikaj jakichkolwiek innych przedmio-
tów, które mogą spowodować awarię 
wpłatomatu, np. paragonów, biletów, 
spinaczy itp.

KLIENCI KASY STEFCZYKA 
MOGĄ DOKONYWAĆ WPŁAT 
GOTÓWKI BEZ OPŁAT 
W SIECIACH PLANET CASH NA 
PREFERENCYJNYCH WARUNKACH 
DO 28.02.2026 R. 

Konto oznacza rachunek płatniczy.

* Dane pochodzą z  raportu NBP  
„Informacja o  kartach płatniczych  
IV kwartał 2023 r.” (https://nbp.pl/ 
wp-content/uploads/2024/05/2023-Q4 
-inf-o-kartach-platniczych-plik.pdf). 
Wszystkie raporty dostępne są na stro-
nie: https://nbp.pl/system-platniczy/ 
dane-i-analizy/karty-platnicze/
informacje-kwartalne/.

https://nbp.pl/wp-content/uploads/2024/05/2023-Q4-inf-o-kartach-platniczych-plik.pdf
https://nbp.pl/system-platniczy/dane-i-analizy/karty-platnicze/informacje-kwartalne/
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O skuteczności zabezpieczeń przed 
powodzią, dramacie, jaki dotknął 

mieszkańców z  dorzecza Odry, oraz 
zniszczeniach, jakie pozostawiła wielka 
woda, słyszeć będziemy jeszcze długo 
w  debacie publicznej. Najważniejsza 
nauka płynąca z  tego wydarzenia 
jest jednak taka, że żadna pomoc  – 
ani państwowa, ani społeczna, nie 
jest w  stanie zrekompensować strat 
powstałych w wyniku przejścia takiego 
kataklizmu, tym bardziej że katastrofy 
klimatyczne stają się zjawiskami 
coraz częstszymi i nie oszczędzają już 
żadnego miejsca na świecie. Musimy 
być gotowi na kolejne nawalne deszcze 
czy śnieżyce, intensywne gradobicia 
i huragany, ale też na długotrwałe susze 
czy wielkoobszarowe pożary. Tak, tych 
zjawisk nie jesteśmy w stanie zatrzymać, 
ale możemy się na nie przygotować.

Jak to zrobić? Trzeba zadbać 
o odpowiednie ubezpieczenie swojego 
domu czy mienia. Wprawdzie nie ocali 
ono przed nieuchronnymi zniszczeniami 
spowodowanymi kataklizmem, ale szybko 
zapewni środki na jego odtworzenie. 
Jak pokazała wrześniowa tragedia, 

to właśnie towarzystwa ubezpieczeniowe 
najszybciej zareagowały i m.in. klienci 
SALTUS Ubezpieczenia szybko 
otrzymali wypłatę odszkodowań, dzięki 
czemu mogli błyskawicznie przystąpić 
do usuwania szkód.

Jak wybrać ubezpieczenie? SALTUS 
Ubezpieczenia oferuje kompleksowe 
ubezpieczenie Mój Dom, które oprócz 
podstawowego zakresu obejmuje wiele 
dodatkowych opcji. Warto jednak 
zdecydować się na ochronę od wszystkich 
nieprzewidzianych zdarzeń, które mogłyby 
spowodować szkodę (tzw. all risk), w tym 
powodzi, pożaru i  innych zdarzeń 
losowych, kradzieży z  włamaniem, 
przepięcia, dewastacji, graffiti.

Ponadto należy pamiętać, że 
w ubezpieczeniu mieszkaniowym zwykle 
ochroną obejmowany jest budynek 
mieszkalny, jego mury wraz ze stałymi 
elementami wyposażenia, które stanowią 
na przykład drzwi, podłogi, zabudowa 
kuchenna czy inne stałe meble. Jednak nie 
wolno zapominać o innych wartościowych 
elementach, które również można ująć 
w  polisie. Ubezpieczenie Mój Dom od 
SALTUS Ubezpieczenia umożliwia objęcie 

ochroną w szerokim zakresie ruchomości 
domowych. Oprócz antyków, dzieł sztuki 
i cennych kolekcji można ubezpieczyć 
także sprzęt do majsterkowania, wędkarski 
i ogrodniczy, drobny sprzęt rehabilitacyjny 
i  medyczny czy elektronikę, a  także 
smartfony czy słuchawki.

Warto pomyśleć też o  rozszerzeniu 
ubezpieczenia, jeżeli nasz majątek 
stanowią także inne obiekty, takie jak 
budynki gospodarcze, wolnostojący 
garaż czy altana ogrodowa lub dom 
letniskowy. Polisą można objąć także 
urządzenia do produkcji energii, czyli 
panele fotowoltaiczne i turbiny wiatrowe, 
a  także przydomowe oczyszczalnie 
ścieków, szamba, składziki oraz 
akcesoria ogrodowe, jak fontanny, 
zraszacze, ściemniacze, czujniki ruchu 
czy zmierzchu, a nawet rośliny.

Często nie zdajemy sobie sprawy, 
że możemy ubezpieczyć także pomnik 
nagrobny naszych bliskich. Niestety 
cmentarze równie często ulegają 
siłom natury powodującym poważne 
zniszczenia, na przykład przez powalenia 
drzew czy powodzie, ale niestety ulegają 
także ludziom, którzy posuwają się do 

skandalicznych dewastacji. Ubezpieczenie 
Mój Dom daje możliwość objęcia ochroną 
nagrobków naszych bliskich, dzięki czemu 
można liczyć na środki, które pozwolą na 
przeprowadzenie kosztownej naprawy.

Standardem przy ubezpieczeniu 
mieszkaniowym jest także dokupienie 
dodatkowego ubezpieczenia OC, które 
sprawdza się, gdy zostanie wyrządzona 
krzywda osobie trzeciej. Taką szkodą 
może być na przykład zalanie mieszkania 
sąsiada, stłuczenie mu szyby czy 
zanieczyszczenie spowodowane przez 
zwierzęta domowe. Dzięki tej opcji nie 
pokrywamy szkód z  własnej kieszeni,  
bo zajmie się tym ubezpieczyciel. Z kolei 
opcja assistance będzie szczególnie 
pomocna przy konieczności organizacji 
drobnych napraw domowych, sprzętu RTV 

i AGD czy wizyty specjalisty, na przykład 
hydraulika lub szklarza.

Koniecznie jednak należy pamiętać,  
że podstawą dobrej polisy jest odpowiednio 
dobrana suma ubezpieczenia  – jest to 
szczególnie ważne teraz, kiedy nasz 
kraj boryka się z wciąż wysoką inflacją. 
Brak weryfikacji wartości nieruchomości 
w  ciągu ostatnich dwóch lat może 
spowodować, że suma ubezpieczenia 
będzie niedoszacowana nawet  
o 20 procent – a to może oznaczać wypłatę 
niższego świadczenia, które nie pokryje 
wartości szkody.

Wszelkich dodatkowych informacji 
na temat ubezpieczenia domu oraz 
całej oferty SALTUS Ubezpieczenia 
udzielają pracownicy w  placówkach 
Kasy Stefczyka na terenie całej Polski. •

Zabezpieczmy swój majątek
Takie wydarzenia jak tegoroczna powódź, która nawiedziła południowy zachód 
Polski, to oczywisty sygnał – nie tylko dla mieszkańców terenów powodziowych – 
jak ważne jest zabezpieczenie swojego majątku przed kaprysami pogody. Myślimy 
wtedy o swoim domu, ale warto przy tej okazji pomyśleć o działce ogrodniczej, 
altanie, domku letniskowym oraz nagrobkach naszych bliskich.
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Ubezpieczenie
mieszkaniowe
• Szeroki zakres ochrony gwarantuje

wypłatę odszkodowania w sytuacji pożaru, 
zalania, kradzieży z włamaniem, przepięcia
i innych zdarzeń losowych

• Ubezpieczenie domków letniskowych
i nagrobków

• OC w życiu prywatnym

W ofercie również ubezpieczenia:

zdrowotne, NNW, podróżne

i na życie!
Oferta dostępna
w placówkach Stefczyk Finanse.
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Co zrobić, jeśli oszuści mają Twój numer telefonu?
Za każdym razem, gdy dochodzi do naruszenia danych lub ataku phishingowego, Twój numer telefonu może trafić w ręce oszustów – dla których 
jest „kopalnią złota”. Co oszuści mogą zrobić z Twoim numerem telefonu i, co ważniejsze, jak się bronić, jeśli numer został już przejęty?

DLACZEGO OSZUŚCI CHCĄ POZNAĆ 
TWÓJ NUMER TELEFONU?
Numery telefonów stały się kluczową 
częścią systemów uwierzytelniania 
online. Wiele usług polega na nich w celu 
odzyskiwania konta i uwierzytelniania 
dwuskładnikowego (2FA). Gdy oszuści 
mają Twój numer, mogą:
g	 męczyć Cię złośliwymi wiadomo- 

ściami,
g	 uzyskać dostęp do Twoich danych 

osobowych i informacji o firmie,
g	 kraść pieniądze bezpośrednio z Two-

jego konta bankowego.
– Najczęściej stosowane przez oszustów 
taktyki obejmują tworzenie fałszywych 
kryzysów lub sytuacji awaryjnych  – 
wmawiają, że Twoje konto bankowe jest 
w niebezpieczeństwie, Twoje urządzenie 
jest zainfekowane złośliwym oprogra-
mowaniem, a nawet że członek rodziny 
ma kłopoty. Te taktyki stają się jeszcze 
bardziej wyrafinowane, a oszuści wyko-
rzystują sztuczki AI, aby ich podstępy 
były bardziej wiarygodne – mówi Arka-
diusz Kraszewski z firmy Marken Systemy 
Antywirusowe, polskiego dystrybutora 
oprogramowania Bitdefender.

PIĘĆ TYPOWYCH OSZUSTW 
ZWIĄZANYCH Z PRZEJĘTYM 
NUMEREM TELEFONU
Smishing i malware. Możesz otrzymać 
wiadomość tekstową zachęcającą do 
kliknięcia łącza lub pobrania załącznika. 
Może to spowodować zainstalowanie 
malware (złośliwego oprogramowania, 
które zostało stworzone z myślą o uszko-
dzeniu sprzętu lub kradzieży danych) na 
Twoim telefonie, co pozwoli oszustom 
ukraść Twoje dane osobowe, a nawet 
kontrolować Twoje urządzenie.

Oszustwo polegające na przekiero-
wywaniu połączeń. W tym schemacie 
oszuści przekonują Twojego operatora 
telefonicznego do przekierowywania 
połączeń z Twojego numeru na swój. 
Jeśli już zebrali część Twoich danych 
osobowych, może to być zaskakująco 
łatwe. Mogą następnie podszywać się 
pod Ciebie w oszustwach wymierzonych 
w Twoje kontakty.
SIM Swapping. Ten atak polega na tym, 
że cyberprzestępcy oszukują Twojego 
operatora komórkowego, aby przeniósł 
Twój numer na swoją kartę SIM. Po uzy-
skaniu kontroli mogą ominąć 2FA i uzy-
skać dostęp do Twoich najbardziej wrażli-
wych kont – pozostawiając Cię bez usługi.
Podszywanie się pod Caller ID. Oszuści 
mogą podszywać się pod Twój numer 
telefonu, aby wyglądało, że dzwonią 
z Twojego urządzenia. Może to dopro-
wadzić do podszywania się pod Ciebie 
podczas popełniania oszustwa lub kon-
taktowania się z Twoimi kontaktami pod 
fałszywymi pretekstami.
Phishing w  celu uzyskania danych 
związanych z pracą. Jeśli jesteś właści-
cielem firmy lub pracujesz w przedsię-
biorstwie, Twój numer telefonu może być 
kluczem do oszustwa podszywającego 
się pod zaufanego współpracownika.  
Na przykład oszust może udawać Two-
jego szefa i  poprosić o  pilny przelew 
bankowy w celu „transakcji biznesowej”.

SKĄD MOŻESZ WIEDZIEĆ,  
ŻE OSZUŚCI MAJĄ TWÓJ NUMER 
TELEFONU, I CO MOŻESZ Z TYM 
ZROBIĆ?
Jeżeli oszuści mają Twój numer telefonu, 
możesz zauważyć następujące sygnały 
ostrzegawcze:
Nieznane wiadomości tekstowe lub 
połączenia. Zaczynają się pojawiać 
wiadomości tekstowe lub połączenia 

z nieznanych numerów, często zawie-
rające podejrzane linki lub prośby.
Niewyjaśnione opłaty. Sprawdź rachu-
nek telefoniczny pod kątem nieprzewi-
dzianych opłat, zwłaszcza za usługi, na 
które się nie zapisałeś.
Utrata usługi. Jeżeli telefon nagle straci 
połączenie z siecią, może to być oznaką 
podmiany karty SIM.
Powiadomienia od Twojego dostawcy 
usług. Zwróć uwagę na alerty dotyczące 
zmian na Twoim koncie, np. zreseto-
wania hasła lub podłączenia nowych 
urządzeń do Twojego numeru telefonu.
Dziwne zachowanie Twoich kont. Jeśli 
otrzymasz nieoczekiwane wiadomości 
e-mail z prośbą o odzyskanie konta lub 
powiadomienia o zmianie hasła, ktoś 
może użyć Twojego numeru, aby uzy-
skać dostęp.

CO MOŻESZ ZROBIĆ 
W PRZYPADKU NARUSZENIA 
BEZPIECZEŃSTWA NUMERU 
TELEFONU?
Jeśli Twój numer telefonu został naru-
szony, oto co musisz natychmiast zrobić:

Skontaktuj się z operatorem komór-
kowym. Poinformuj go, że Twój numer 
może być zagrożony. Poproś go o doda-
nie dodatkowego zabezpieczenia  
do Twojego konta, np. kodu PIN lub 
hasła, i zablokowanie karty SIM, aby 
zapobiec nieautoryzowanym zmianom.
Przejdź na 2FA oparte na aplikacji. 
Zastąp uwierzytelnianie dwuskładni-
kowe oparte na SMS-ach rozwiązaniami 
opartymi na aplikacji dla poczty e-mail, 
banku i innych ważnych kont. Utrud-
nia to oszustom wykorzystanie Two-
jego numeru telefonu w celu uzyskania 
dostępu.
Monitoruj swoje konta. Regularnie 
sprawdzaj swoje konto bankowe, media 
społecznościowe i inne konta pod kątem 
nieautoryzowanej aktywności. Jeśli 
zauważysz coś nietypowego, zmień swoje 
hasła i poinformuj odpowiednie służby.
Zgłoś oszustwo. Powiadom swojego 
dostawcę usług, instytucje finansowe 
i  wszelkie inne platformy. W  niektó-
rych przypadkach może być również 
konieczne złożenie raportu do lokalnego 
organu ds. cyberbezpieczeństwa.

Rozważ zmianę numeru. Jeśli Twój 
numer był celem ataków więcej niż jeden 
raz, bezpieczniej będzie zdobyć nowy. 
Pamiętaj, aby poinformować zaufane 
kontakty o zmianie.

JAK CHRONIĆ SIEBIE (I SWOJĄ 
FIRMĘ) PRZED OSZUSTWAMI 
TELEFONICZNYMI?
Potwierdź każdą prośbę. Nigdy nie 
wchodź w interakcję z nieznanymi roz-
mówcami lub podejrzanymi wiadomo-
ściami. Zawsze weryfikuj każdą prośbę 
o dane osobowe, kontaktując się bezpo-
średnio z firmą.
Dodaj dodatkowe warstwy zabezpie-
czeń. Poproś swojego operatora telefonii 
komórkowej o zabezpieczenie Twojego 
konta kodem PIN lub blokadą karty 
SIM, aby zapobiec nieautoryzowanym 
zmianom.
Ogranicz udostępnianie swoich danych 
osobowych w Internecie. Uważaj na to, 
co udostępniasz w mediach społeczno-
ściowych, ponieważ oszuści mogą wyko-
rzystać te informacje, aby podszyć się 
pod Ciebie.
Przejdź na uwierzytelnianie dwuskład-
nikowe oparte na aplikacji. Uwierzytel-
nianie oparte na SMS-ach jest podatne 
na ataki. Przejdź na uwierzytelnianie 
dwuskładnikowe oparte na aplikacji, aby 
zwiększyć bezpieczeństwo swoich kont.
Zainstaluj oprogramowanie antywi-
rusowe zabezpieczające urządzenia 
mobilne. Chroń swój telefon przed pró-
bami phishingu i innymi zagrożeniami 
dzięki solidnej aplikacji zabezpieczającej 
urządzenia mobilne, która zawiera funk-
cję Scam Alert. Zapewnia ona większe 
bezpieczeństwo, ostrzegając o złośliwych 
linkach przychodzących za pośrednic-
twem wiadomości SMS, powiadomień 
i wiadomości błyskawicznych.
Źródło: Marken Systemy Antywirusowe
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Metoda na kupującego
Dawniej niepotrzebne już, choć nadal dobre rzeczy, m.in. ubrania czy meble, wstawiało się  
do stacjonarnego komisu, gdzie płacono gotówką, którą złodziej mógł ukraść. Dzisiaj uży-
wane rzeczy sprzedajemy przez Internet – tu też złodzieje czekają, aż stracisz czujność.

JAK PRZEBIEGA OSZUSTWO?
1. Wystawiasz przedmiot na portalu 
z ogłoszeniami.
2. Odzywa się do Ciebie, na zewnętrznym 
komunikatorze, oszust podający się za 
potencjalnego kupca.
3. Przesyła Ci link prowadzący do fałszy-
wej strony z „odbiorem środków” na któ-
rej wprowadzić musisz numer karty 
płatniczej oraz inne dane niezbędne  
do realizacji płatności.
4. Oszust będzie Cię przekonywał, 
że wszystko jest bezpieczne, przesyłając 

fałszywe potwierdzenia przelewu lub pod-
robiony regulamin usługi. Może także uwia-
rygadniać się, informując, że o wszystkim 
możesz dowiedzieć się na zewnętrznym 
czacie, gdzie ten sam przestępca podszywa 
się pod pracownika portalu i przekonuje do 
bezpieczeństwa transakcji.
5. Po wprowadzeniu danych na podsta-
wionej stronie jesteś okradany.

JAK SIĘ CHRONIĆ? PAMIĘTAJ!
1. Nie koresponduj z nieznanymi osobami 
(niedoszłymi klientami) poza platformą 
sklepu. Korzystając z jakichkolwiek usług 
wynajmu lub sprzedaży, nowych czy uży-
wanych towarów, nie przechodź na zew- 

nętrzne komunikatory. Zachowaj całą 
swoją komunikację na oficjalnym czacie.
2. Nie daj się pospieszać. Znajdź sobie 
wolną chwilę na korespondencję z kupu-
jącym, by spokojnie przemyśleć swoje 
działanie. Gdy się człowiek śpieszy, to… 
złodziej łatwiej kradnie.
3. Nie klikaj w jakiekolwiek otrzymywane 
linki od kupującego.
4. Jeśli koniecznie chcesz kliknąć, to 
sprawdź link kilka razy – czy prowadzi 
do strony, na którą chcesz trafić, i czy 
ta strona jest tą, na którą chciałeś trafić.
5. Nie podawaj swoich danych  
na zewnętrznych formularzach ani roz-
mówcy w trakcie rozmowy.

6. Najważniejsze: nikomu nie podawaj 
numeru karty płatniczej, zwłaszcza  
po to, aby otrzymać pieniądze. Podanie 
numeru karty zawsze oznacza, że ktoś 
pobierze z niej pieniądze. Pilnuj zarówno 
numeru karty, jak i dat ważności oraz 
kodu CVV. Przy ich pomocy oszust może 
dokonać kradzieży.

7. Czytaj SMS-y lub wiadomości autory-
zacyjne! Sprawdzaj, co autoryzujesz i na 
jakie konto trafią pieniądze. To ostatni 
moment, by nie dać się nabrać.

Każdy z tych kroków następuje po 
sobie i każdy z nich powinien powstrzy-
mać Cię przed próbą oszustwa. 
Źródło: UKNF
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I nformacje o  rachunkach banko-
wych, ich stanie oraz udzielonych 

zmarłemu kredytach i pożyczkach sta-
nowią tajemnicę bankową. Oznacza to, 
że instytucja finansowa może udzielić 
takich informacji jedynie osobom do 
tego uprawnionym, a takimi osobami 
są jedynie spadkobiercy zmarłego. Dla-
tego po śmierci członka rodziny jego 
bliscy muszą prawnie nabyć spadek. 
Mogą to zrobić albo składając wniosek 
do sądu o nabycie spadku, albo udając 
się do notariusza. Dopiero po przed-
stawieniu w  instytucji finansowej 
prawomocnego postanowienia sądu 
o stwierdzeniu nabycia spadku lub 
notarialnego aktu poświadczenia dzie-
dziczenia mogą uzyskać informację 
o stanie rachunków zmarłego i zacią-
gniętych przez niego zobowiązaniach.

Należy pamiętać o tym, że postę-
powanie przed sądem zazwyczaj trwa 
dłużej niż u notariusza. Sąd, zanim 
wyda postanowienie o stwierdzeniu 
nabycia spadku, przeprowadza roz-
prawę, której uczestnikami powinny 
być wszystkie osoby powołane  
do spadku. Najczęściej będą to osoby 

Jak sprawdzić, czy spadkodawca zostawił 
niespłacone zobowiązania finansowe?
Po śmierci osoby bliskiej pozostaje wiele spraw do załatwienia. Jedną z nich są kwestie majątkowe. Jeśli osoba zmarła pozostawia po sobie 
majątek w postaci nieruchomości i ruchomości, to łatwo stwierdzić, co wchodzi w skład spadku po niej. Jednak w skład spadku wchodzą 
również środki zgromadzone na rachunkach bankowych oraz pasywa, czyli długi. W jaki sposób sprawdzić, gdzie osoba bliska miała ra-
chunki bankowe i jaki jest stan tych kont oraz czy pozostawiła jakieś długi?

Finansowe ABC
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należące do rodziny zmarłego – taka sytu-
acja będzie miała miejsce, gdy spadko-
dawca nie pozostawi testamentu i mamy 
odczynienia z dziedziczeniem ustawo-
wym. Natomiast w sytuacji kiedy zmarły 
pozostawił testament i jest dziedzicze-
nie testamentowe, do spadku mogą być 
powołane również osoby spoza rodziny.

Warto pamiętać też o  tym, że sąd  
nie wyda postanowienia w takiej spra-
wie przed upływem sześciu miesięcy  
od śmierci spadkodawcy, chyba że 
wszystkie osoby powołane do spadku 
złożą stosowne oświadczenia o odrzu-
ceniu lub przyjęciu spadku.

Drugim dokumentem potwierdzają-
cym prawo do spadku jest notarialny 
akt poświadczenia dziedziczenia. Kwe-
stie spadkowe u notariusza przebiegają 
zazwyczaj szybciej niż w sądzie, należy 
jednak pamiętać o tym, że u notariusza 
podczas sporządzania takiego aktu muszą 
się stawić wszystkie osoby powołane  
do spadku. Natomiast w sądzie nie muszą 
osobiście stawiać się wszyscy spadko-
biercy. Wystarczy, aby dana osoba złożyła 
stosowne oświadczenie o przyjęciu lub 
odrzuceniu spadku.

Kiedy już spadkobiercy dysponują 
dokumentem potwierdzającym ich 
prawo do spadku, mogą sprawdzić, czy 
spadkodawca pozostawił jakieś środki 
na rachunkach oraz niespłacone zobo-
wiązania. Dla osób, które nie wiedzą, 
gdzie osoba zmarła posiadała rachunki, 
ułatwieniem jest centralna informa-
cja o  rachunkach bankowych, która 
jest prowadzona przez Krajową Izbę 
Rozliczeniową. Wystarczy, że udamy 
się do dowolnej instytucji finansowej 
i  wypełnimy odpowiedni formularz. 
Oczywiście musimy przy tym okazać 
dokument potwierdzający, że jesteśmy 
spadkobiercą danej osoby, i się wyle-
gitymować. Wtedy w  odpowiedzi na 
taki wniosek dostaniemy zestawienie 
wszystkich numerów rachunków, które 
posiadał zmarły, ze wskazaniem kon-
kretnych instytucji, gdzie te rachunki 
zostały założone. Dzięki takiej infor-
macji nie musimy po kolei zwracać się  
do banków czy SKOK-ów z  zapyta-
niem, czy zmarły był ich klientem.  
Od razu wiemy, do jakiej instytucji 
finansowej mamy się udać, żeby uzyskać 
informację o kwotach zgromadzonych  

na rachunkach albo o niespłaconych 
przez zmarłego zobowiązaniach.

Dodatkowym źródłem informacji 
o ewentualnych zobowiązaniach, jakie 
posiadał zmarły, mogą być przesyłane 
do spadkodawcy wyciągi z rachunków 
bankowych, pisma z Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych, Urzędu Skarbowego 
lub od ostatniego pracodawcy.

Wiele osób ma obawy przed przyję-
ciem spadku, szczególnie jeśli wiedzą, 
że ich bliski miał jakieś zobowiązania, 

ale nie znają dokładnie ich wysokości. 
W takiej sytuacji warto zdecydować 
się na przyjęcie spadku z dobrodziej-
stwem inwentarza. Oznaczać to będzie,  
że dana osoba za ewentualne długi 
spadkodawcy będzie odpowiadała jedy-
nie do wartości otrzymanego spadku. 

MONIKA MARCHALEWSKA
koordynator ds. szkoleń i projektów, 
specjalista ds. doradztwa finansowego 
i konsumenckiego

Nowa edycja projektu „Żyj finansowo!”. 
Rekrutacja nauczycieli
W październiku Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) rozpoczęło realizację projektu z zakresu 
edukacji finansowej dedykowanego młodzieży i nauczycielom szkół ponadpodstawowych „Żyj finansowo! czyli jak 
zarządzać finansami w życiu osobistym”. To już siedemnasta edycja ogólnopolskiego projektu.

S towarzyszenie od 27 lat popularyzuje edukację 
finansową wśród różnych grup odbiorców: 

dzieci, młodzieży i osób dorosłych, w tym nauczy-
cieli. Istotną grupę objętą zainteresowaniem SKEF 
stanowią uczniowie szkół ponadpodstawowych, 
którzy powoli wkraczają w samodzielne finansowe 
życie i szczególnie potrzebują wsparcia w nabyciu 
wiedzy i praktycznych umiejętności w obszarze 
zarządzania finansami osobistymi.

Projekt „Żyj finansowo! czyli jak zarządzać 
finansami w życiu osobistym” na stałe wpisał 
się w działalność edukacyjną Stowarzyszenia. 
Od 17 lat cieszy się niesłabnącym zainteresowa-
niem uczniów i nauczycieli z całej Polski. Jego 
celem jest budowanie kompetencji finansowych 
wśród młodych ludzi, kształtowanie dobrych 
nawyków oraz zrozumienie i bardziej świadome 

funkcjonowanie w szybko zmieniającym się świe-
cie finansów. Przekazanie wiedzy odbywa się 
w sposób przyjazny i praktyczny podczas cyklu 
warsztatów na bazie materiału edukacyjnego 
opracowanego na potrzeby projektu. Program 
warsztatów obejmuje 18 godzin zajęć poświęco-
nych zagadnieniom z planowania finansowego, 
przyszłej pracy zawodowej, budżetu, oszczędza-
nia, inwestowania, kredytów i ubezpieczeń. Zaję-
cia w szkołach rozpoczną się w grudniu 2024 r. 
po przeprowadzeniu rekrutacji i przeszkoleniu 
nauczycieli – trenerów projektu. Program projektu 
zakłada również przeprowadzenie konkursu dla 
uczniów z cennymi nagrodami. Udział uczniów, 
nauczycieli i szkół w projekcie jest bezpłatny.

21 października 2024 r. rozpoczęła się 
rekrutacja nauczycieli zainteresowanych 

realizacją projektu w swoich szkołach. Ter-
min przesyłania zgłoszeń upływa 8  listo-
pada 2024  r. Szczegółowe informacje doty-
czące rekrutacji oraz formularz zgłoszeniowy 
będzie można pobrać ze strony projektu: 
https://www.skef.pl/projekty/zyj-finansowo/.

Nauczyciele zakwalifikowani do projektu 
wezmą udział w  szkoleniu przygotowującym 
do prowadzenia zajęć z uczniami. Trenerzy pro-
jektu za realizację cyklu warsztatów w szkołach 
otrzymają wynagrodzenie. Liczba miejsc w pro-
jekcie jest ograniczona. Zapraszamy nauczycieli 
przedmiotu biznes i zarządzanie oraz przedmio-
tów zawodowych ekonomicznych do przesyłania 
zgłoszeń. Dodatkowe informacje można uzyskać 
mailowo: kkolodziejczyk@skef.pl lub telefonicz-
nie: 58 624 98 72. •
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 DDyspozycja spłaty kredytu, 
 DOświadczenie o odstąpieniu od umowy pożyczki/
kredytu, 
 DOświadczenie o potwierdzeniu odwołania oświad-
czenia o wypowiedzeniu członkostwa, 
 DOświadczenie dotyczące zobowiązań do spłaty, 
 DAneks do umowy o prowadzenie Indywidualnego 
Konta Spółdzielczego (zawierany na odległość), 
 DAneks do umowy o  prowadzenie Indywidu-
alnego Konta Spółdzielczego VIP (zawierany  
na odległość), 
 DAneks do umowy o prowadzenie Indywidualnego 
Konta Spółdzielczego (ogólny); 

b) zatwierdzenia jednolitego brzmienia karty 
i parametrów następujących produktów: 
 DLokata na nowe środki, 
 De-Lokata na nowe środki, 
 DLokata Specjalna VIP, 
 De-Lokata dla przedsiębiorczych Tandem, 
 De-Lokata terminowa, 
 DLokata dla przedsiębiorczych Tandem, 
 DLokata rentierska, 
 DLokata systematycznego oszczędzania z typem 
zakończenia na IKS, 
 DLokata terminowa, 
 DRachunek Oszczędnościowy Moja Skarbonka, 
 DRachunek Oszczędnościowy, 
 DRachunek/Książeczka Systematycznego Oszczę-
dzania (KSO); 

c) zatwierdzenia dokumentacji i procedur regulują-
cych pracę w Kasie Stefczyka:
 DPR02.04/03 Obsługa zapytań o  Raport Kre-
dytowy BIK i  Bankowy Raport BIK Przedsię- 
biorca – wyd. VIII, 
 DPR02.04.01/44 Instrukcja obsługi produktów 
depozytowych i zawierania umów lokat zdalnie  
we współpracy z Infolinią – wyd. IV, 
 DPR16.02/03 Metodyka oceny adekwatności ka-
pitałowej Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka – wyd. VIII, 
 DPR16.02/04 Metodyka wyznaczania MREL Spół-
dzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej  
im. Franciszka Stefczyka – wyd. III, 
 DStandardy dokumentacji kredytowej w Spółdziel-
czej Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Fran-
ciszka Stefczyka – wyd. XLIV,
 DProcedura zgłoszeń wewnętrznych w Spółdziel-
czej Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Fran-
ciszka Stefczyka (PR27/01) – wydanie I,
 DWyznaczenie Osoby odpowiedzialnej za przyjmo-
wanie zgłoszeń wewnętrznych i udział w rozpatry-
waniu zgłoszenia wewnętrznego zgodnie z Ustawą 
o ochronie sygnalistów oraz wyznaczenie składu 
Zespołu odpowiedzialnego za podejmowanie dzia-
łań następczych, 
 DPR11.02/02 Instrukcja zarządzania syste-
mem informatycznym przetwarzającym dane 
osobowe – wyd. VII, 
 DWprowadzenie Standardu Obsługi i Rozmowy 
Sprzedażowej, 
 DPR02.04.01/01 Uzyskanie i obsługa członkostwa 
w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredyto-
wej im. Franciszka Stefczyka – wyd. XXIV,
 DPR11.01/07 Klasyfikacja informacji w Spółdzielczej 
Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Fran-
ciszka Stefczyka – wyd. VIII, 

następujących druków:
 DWniosek o  przyznanie kredytu/deklaracja 
poręczyciela, 
 DZałącznik nr 1 do wniosku o przyznanie kredytu/
deklaracji poręczyciela, 
 DZałącznik nr 2 do wniosku o przyznanie kredytu/
deklaracji poręczyciela, 
 DOświadczenie dotyczące danych zawartych  
we wniosku pożyczkowym/kredytowym, 
 D Informacja dla konsumenta, 
 D Indywidualne warunki przyznania pożyczki, 
 D Informacja dotycząca przetwarzania danych, 
 DUmowa kredytu konsumenckiego (pożyczki), 
 DUmowa kredytu konsumenckiego (pożyczki) o sta-
łym oprocentowaniu, 
 DUmowa kredytu konsumenckiego (pożyczki 
odnawialnej), 
 DFormularz informacyjny dotyczący kredytu kon-
sumenckiego (oprocentowanie stałe), 
 DFormularz informacyjny (kredyt konsumencki), 
 DFormularz informacyjny (Linia pożyczkowa), 
 DPełnomocnictwo do dysponowania rachunkiem, 
 DDyspozycja przelewu wewnętrznego, 

WRZESIEŃ 2024
We wrześniu posiedzenia Zarządu Spółdzielczej 
Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka odbyły się dziewięć razy:
– 3 września, 
– 6 września, 
– 10 września, 
– 13 września, 
– 17 września, 
– 20 września, 
– 25 września, 
– 27 września, 
– 30 września. 
Przedmiotem posiedzeń były m.in.:
1. Sytuacja w placówkach sprzedażowych z uwzględ-
nieniem aspektu dotyczącego budowania i umac-
niania więzi członkowskiej, a także jeszcze lepszego 
reagowania na potrzeby Członków Kasy.
2. Przedstawienie aktualnych statystyk związanych 
z działalnością Kasy, głównie dotyczących wolumenu 
sprzedaży z podziałem na produkty, oraz informacji 
na temat depozytów.
3. Podjęcie uchwał w przedmiocie m.in.:
a) zatwierdzenia do stosowania jednolitych wzorów 

P osiedzenia Zarządu Kasy odbywają się w formule mieszanej, stacjonarnie oraz przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się  
na odległość (wideokonferencja).

Sprawdź, co się dzieje w Twojej Kasie

 DPR02.04.01/47 Procedura obsługi doku-
mentacji elektronicznej Paperless w  Kasie 
Stefczyka – wyd. VII, 
 DPR08.04/01 Ustanawianie i obsługa oraz monito-
ring zabezpieczeń pożyczek i kredytów w Spół-
dzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka – wyd. XXI, 
 DPR02.04.01/41 Procedura udzielania kredytów hi-
potecznych w placówkach Kasy w SKOK im. Fran-
ciszka Stefczyka – wyd. V; 

d) zwołania Zebrania Grupy Członkowskiej Okręgu 
Lubelskiego, Małopolskiego, Mazowieckiego, 
Mazurskiego, Podkarpackiego, Południowego, 
Pomorskiego, Okręgu Śląskiego, Wielkopolskiego, 
Zachodniego, Zachodniopomorskiego, Północ-
nego, Centralnego;

e) Zwołania Nadzwyczajnego Zebrania Przedstawi-
cieli SKOK im. Franciszka Stefczyka. 

KOMITET AUDYTU
W dniu 5 września odbyło się posiedzenie Komitetu 
Audytu Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kre-
dytowej im. Franciszka Stefczyka, podczas którego 
omówiono dokumenty będące przedmiotem obrad 
najbliższej Rady Nadzorczej SKOK im. Franciszka 
Stefczyka.

RADA NADZORCZA SKOK IM. FRANCISZKA 
STEFCZYKA 
W dniu 12 września odbyło się posiedzenie Rady Nad-
zorczej Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredy-
towej im. Franciszka Stefczyka, na którym omówiono 
m.in. ofertę firmy audytorskiej PKF Consult sp. z o.o. 
sp.k. na badanie sprawozdania finansowego SKOK 
im. Franciszka Stefczyka za 2024 rok, zapoznano 
się z informacją dotyczącą przeciwdziałania pra-
niu pieniędzy i finansowaniu terroryzmu za okres  
od 1.01.2024 do 30.06.2024 r., Sprawozdaniem z wy-
konania Rocznego Planu Audytu i Kontroli Wewnętrz-
nej w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredy-
towej im. Franciszka Stefczyka w II kwartale 2024 r.

Stefczyk Finanse partnerem

 #PracujwStefczyku

U nas możesz:
 Î zyskać stabilne zatrudnienie na umowę o pracę
 Î pracować w stałych godzinach i mieć wolne weekendy
 Î otrzymywać stałe wynagrodzenie + atrakcyjne premie miesięczne
 Î wygrywać nagrody w konkursach sprzedażowych
 Î rozwijać się dzięki szkoleniom oraz przejrzystej ścieżce awansu
 Î uczestniczyć w życiu organizacji podczas wyjazdów integracyjnych
 Î korzystać z wielu benefitów: karty multisport, prywatnej opieki 

medycznej, dopłat do wypoczynku czy ubezpieczenia na życie

Zatrudnimy pracowników do placówek Stefczyk Finanse, 
w których dostępne są produkty Kasy Stefczyka.

Możliwe, że my 
szukamy Ciebie 

Szukasz pracy? 

Wyślij do nas swoje CV:  
praca@kasystefczyka.pl  
lub aplikuj poprzez stronę Kariera 
(kasastefczyka.pl)

Co oferujemy?  
Umowę o pracę + atrakcyjne premie 
miesięczne oraz wiele benefitów

W trosce o utrzymanie dobrych relacji członkowskich, z chęci informowania 
Członków o bieżącej sytuacji w Kasie Stefczyka oraz zgodnie z przyjętymi zasa-
dami ładu korporacyjnego Zarząd Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kre-
dytowej im. Franciszka Stefczyka przedstawia informację dotyczącą działań 
Zarządu Kasy we wrześniu 2024 roku.
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Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni
ul. Legionów 126, 81-472 Gdynia, tel. 58 624 98 74 lub 58 624 98 72
e-mail: prawnik@skef.pl

ODFiK w Gdyni czynny: 
wtorek 12.00 – 14.00, środa 8.00 – 11.00

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Białej Podlaskiej
ul. Francuska 136, 21-500 Biała Podlaska, tel. 83 411 10 47
e-mail: odfik-bialapodlaska@skef.pl

ODFiK w Białej Podlaskiej czynny: 
poniedziałek, wtorek, czwartek godz. 8:00 – 16:00, środa 9:00 – 17:00

C złonków Kasy Stefczyka łączy więź dzięki 
przynależności do Stowarzyszenia Krze-

wienia Edukacji Finansowej. Składki członkow-
skie wnoszone przez Członków umożliwiają 
SKEF prowadzenie doradztwa, podejmowa-
nie licznych inicjatyw edukacyjnych i działań 
charytatywnych.

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA MOGĄ:
•	 korzystać z bezpłatnych porad prawno-konsu-

menckich w prowadzonych przez SKEF Ośrod-
kach Doradztwa Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni i Białej Podlaskiej,

•	 korzystać z oferty Klubów Członków SKEF, znaj-
dujących się w placówkach Kasy Stefczyka,

•	 brać udział w konkursach z nagrodami,
•	 brać udział w szkoleniach i projektach o zasięgu 

ogólnopolskim realizowanych przez SKEF.
W ramach swoich celów statutowych Stowarzy-

szenie powołało do życia:

OŚRODKI DORADZTWA FINANSOWEGO 
I KONSUMENCKIEGO
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy prak-
tycznej pozycja SKEF i Ośrodków na rynku usług 
finansowo-prawnych w naszym kraju jest wyjąt-
kowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się problema-
tyką dotyczącą nadmiernego zadłużenia w Polsce 
i wspieramy osoby borykające się z problemami 
finansowymi. Corocznie z porad specjalistów ODFiK 
korzysta blisko 1,5 tysiąca osób.

KREDYT Z ROZSĄDKU
Nie ma nic nagannego w pożyczaniu pieniędzy, pod 
warunkiem jednak, że przy podejmowaniu tego 

typu działań będziemy kierować się rozsądkiem. 
Decyzja o wzięciu kredytu, po przeanalizowaniu 
wszystkich argumentów za i przeciw, może umoż-
liwić nam zrealizowanie naszych celów, takich jak 
np. zakup niezbędnego sprzętu AGD, samochodu, 
wymarzonego mieszkania czy domu. Jeśli posia-
damy pełną świadomość tego, czym jest kredyt, 
i zdajemy sobie sprawę z konsekwencji zaciągania 
zobowiązań, z pewnością będziemy rozsądniej 
podejmować decyzje i na bieżąco analizować swoją 
sytuację finansową.

Znaczna większość kredytobiorców zaciąga-
jąc zobowiązanie, deklaruje, że chce go spłacić 
zgodnie z zawartą umową. Jednak los bywa nie-
przewidywalny, a nasze dobre chęci czasem mogą 
okazać się niewystarczające. Nieprzemyślane 
decyzje kredytowe, brak podstawowej wiedzy 
czy utrata płynności finansowej to tylko niektóre 
przyczyny popadania w spiralę zadłużenia i stan 
niewypłacalności. 

PORĘCZANIE KREDYTÓW
Poważny problem stanowi także bezrefleksyjne 
poręczanie kredytów. Nie wszyscy zdają sobie 
sprawę, że poręczyciel w takim samym stopniu 
jak kredytobiorca odpowiada za istniejący dług 
i wierzyciel może od niego żądać zwrotu poży-
czonych pieniędzy. Nierzadko kredyty zaciągane 
są dla osób trzecich, które pomimo początkowych 
zapewnień o jego spłacie unikają odpowiedzialno-
ści, a obowiązek zwrotu długu spada na nas jako 
poręczycieli.

NADMIERNE ZADŁUŻENIE
Stan nadmiernego zadłużenia może być również 
wywołany czynnikami od nas niezależnymi. Za-
burzenia płynności i stabilności finansowej mogą 
być wywołane utratą pracy, majątku czy zdrowia lub 

innymi przypadkami, których nie jesteśmy w stanie 
przewidzieć. A pogorszenie sytuacji życiowej z całą 
pewnością przełoży się na zdolność do terminowej 
obsługi zobowiązań finansowych. I właśnie takim 
osobom staramy się pomóc.

PĘTLA KREDYTOWA
W nielicznych przypadkach zadłużenie może być 
wynikiem celowego wyłudzenia kredytu. Dotyczy to 
osób, które zaciągając kredyty, posługują się fałszy-
wymi lub nierzetelnymi dokumentami. Na szczęście 
grupa osób, które działają w taki sposób, stanowi 
niewielki odsetek wszystkich kredytobiorców. Nie 
możemy tych osób mylić z kredytobiorcami, któ-
rzy zaciągają nowe zobowiązania w celu spłaty już 
istniejących długów. Ich celem nie jest wyłudzenie 
kredytu i bezprawne wzbogacenie się, ale wyjście 
z pętli kredytowej. Niestety, robią to zazwyczaj nie-
umiejętnie i przez to jeszcze bardziej pogłębiają swój 
stan zadłużenia.

USŁUGI DORADCZE ODFIK 
ŚWIADCZONE SĄ W ZAKRESIE:
•	 pomocy w określeniu finansowej i prawnej sy-

tuacji Klienta,
•	 przekazywania informacji o przysługujących Klien-

towi prawach i uprawnieniach konsumenckich,
•	 wyjaśnienia procedur kredytowych,
•	 doradztwa w zakresie budżetu domowego,
•	 wyjaśnienia zagadnień związanych z nadmiernym 

zadłużeniem.

PORTAL WWW.SKEF.PL
Wielkim wsparciem dla każdego zainteresowanego 
problematyką finansów – czy to dla osób pragną-
cych pogłębić swoją wiedzę w tym zakresie, czy 
mających problemy ze spłatą swoich zobowiązań – 
jest nasz portal internetowy www.skef.pl 

Poza opisem projektów edukacyjnych realizo-
wanych przez Stowarzyszenie dla dzieci i mło-
dzieży w szkołach podstawowych, średnich czy 
projektów edukacyjnych dla seniorów publiko-
wanych jest bardzo wiele cennych artykułów 
poradnikowych. 

Na szczególną uwagę i polecenie zasługuje PO-
RADA MIESIĄCA. Na początku każdego miesiąca 
na portalu ukazuje się nowy artykuł odpowiadający 
na konkretne pytanie, z jakim zgłosił się Klient  
do doradcy ODFiK. 

PRZYKŁADOWE PYTANIA PORUSZONE 
W PORADACH TYGODNIA, NA KTÓRE 
ODPOWIEDZIELI SPECJALIŚCI: 
•	 Czy za długi bankowe grozi więzienie? 
•	 Jak wygląda egzekucja alimentów a kwota wolna 

od potrąceń? 
•	 500 plus dla seniora – czy podlega zajęciu? 
•	 Jaki jest nowy sposób doręczania pism wierzycieli 

przez komorników? 
•	 Czy można zrzec się dziedziczenia, aby uniknąć 

odpowiedzialności za długi? 
•	 Co może firma windykacyjna? 
•	 Ile może zająć komornik z emerytury i renty? 
•	 Praca w trakcie pobierania emerytury – ile można 

dorobić? 
•	 Jak odroczyć spłatę rat kredytu hipotecznego? 
•	 Restrukturyzacja zadłużenia – wyjaśnienie pro-

cedury restrukturyzacji zadłużenia w przypadku 
wystąpienia problemów finansowych. 
Na te pytania i wiele, wiele innych odpowiedź 

można uzyskać na stronie www.skef.pl 
Serdecznie zapraszamy.
Nasi specjaliści czekają na Państwa zapytania 

w godzinach otwarcia biur. 
Poniżej przedstawiamy dane kontaktowe 

Ośrodków. •

Gdzie szukać porad finansowych,
finansowo-prawnych oraz konsumenckich?
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) powstało w 1997 roku w Gdyni i od początku swojej 
działalności wspiera edukację finansową osób w różnym wieku, przeciwdziałając nadmiernemu zadłużeniu 
i wykluczeniu finansowemu Polaków.

Joanna Kobus-Michalewska

Radca prawny

Monika Marchalewska

Specjalista ds. doradztwa
finansowego i konsumenckiego
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Oferta promocyjna 
dla Członków SKEF i SKOK

P odręcznik przeznaczony do realizacji zajęć szkol-
nych przedmiotu podstawy przedsiębiorczości dla 

uczniów liceów ogólnokształcących, techników i szkół 
branżowych I stopnia jest zgodny z podstawą progra-
mową i wpisany do wykazu podręczników Ministerstwa 
Edukacji Narodowej pod nr. 1064/2019.

Autorem podręcznika jest Waldemar Kotowski – 
praktyk, ceniony nauczyciel, profesor oświaty, dyrektor 
Uniwersyteckiego Liceum Ogólnokształcącego w Gdań-
sku, opiekun laureatów i finalistów Olimpiady Wiedzy 
Ekonomicznej, Olimpiady Wiedzy Finansowej i Olim-
piady Przedsiębiorczości. 

Podręcznik jest przyjazny dla uczniów i nauczycieli. 
W sposób praktyczny i czytelny prezentuje zagadnienia 
omawiane na lekcjach przedsiębiorczości. Uwzględnia 
również doświadczenia Stowarzyszenia Krzewienia 

Edukacji Finansowej, które propaguje edukację finan-
sową w sposób praktyczny. Jest też kompendium pod-
stawowej wiedzy z zakresu ekonomii i finansów, do 
której można sięgnąć nie tylko na lekcjach 
przedsiębiorczości. Zawiera liczne, 
ciekawe ćwiczenia sprawdzające 
wiedzę. Podręcznik wyróż-
nia atrakcyjna forma i szata 
graficzna. 

Więcej informacji: 
www.skef.pl 

Zamówienia można 
składać za pośrednictwem 
formularza dostępnego 
na stronie www.skef.pl 
(zakładka publikacje > pod-
ręczniki na sprzedaż), mailowo na 
adres: odfik-bialapodlaska@skef.pl lub 
telefonicznie pod numerem telefonu: 83 411 10 47. •

Wydawca podręcznika „Podstawy przedsiębiorczości” – Stowarzysze-
nie Krzewienia Edukacji Finansowej zachęca Członków SKEF i SKOK do 
skorzystania z promocyjnej oferty zakupu podręcznika w cenie 25 zł! Waldemar Kotowski

Podstawy
przedsiębiorczości
Podręcznik dla szkół
ponadpodstawowych

Podręcznik przeznaczony dla uczniów
liceów ogólnokształcących, techników
i szkół branżowych I stopnia

Numer dopuszczenia/numer ewidencyjny
w wykazie MEN: 1064/2019

Waldemar Kotowski

Podstawy
przedsiębiorczości
Podręcznik dla szkół
ponadpodstawowych

Podręcznik przeznaczony dla uczniów
liceów ogólnokształcących, techników
i szkół branżowych I stopnia

Numer dopuszczenia/numer ewidencyjny
w wykazie MEN: 1064/2019
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Pogotowie dla zadłużonych –
strona dedykowana nadmiernie zadłużonym
Na stronie internetowej www.pogotowiedlazadluzonych.pl w jednym miejscu znajdziesz przystępnie podane informacje 
dotyczące wszystkich aspektów związanych z problematyką upadłości konsumenckiej oraz kontakt do specjalistów, którzy 
wytłumaczą zawiłości postępowania sądowego i udzielą pomocy w przygotowaniu wniosku do sądu upadłościowego.
DLACZEGO MY?
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy 
praktycznej pozycja SKEF i Ośrodków Doradz-
twa Finansowego i Konsumenckiego na rynku 
usług finansowo-prawnych w naszym kraju jest 
wyjątkowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się 
problematyką dotyczącą nadmiernego zadłu-
żenia w Polsce, a także jesteśmy współorga-
nizatorem powstania w 2007 roku organizacji 
pozarządowej – Europejskiej Sieci Zadłużenia 
Konsumenckiego (European Consumer Debt 
Network) z siedzibą w Belgii.

Do końca 2022 r. dla naszych Klientów 
sporządziliśmy 374 wnioski o upadłość kon-
sumencką, które w zdecydowanej większości 
zakończyły się pozytywnie. W minionym roku 
z porad w naszych Ośrodkach skorzystało blisko  
1,5 tysiąca osób.

DLA KOGO UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA?
Brak majątku. Dla osób, które nie posiadają żad-
nego majątku – mieszkania, samochodu, działki.

Niezależna przyczyna. Gdy zadłużenie 
powstało z  niezależnych przyczyn, np. nagłej 

choroby, nieszczęśliwego wypadku, zwolnienia 
z pracy, utraty lub znacznego zmniejszenia się 
dochodów.

Względy humanitarne. Gdy zadłużony jest 
w tragicznej sytuacji życiowej, do której zalicza 
się m.in. wysoki poziom biedy, podeszły wiek, 
przewlekłą, ciężką chorobę umożliwiającą dal-
szą pracę.

I dla pozostałych zadłużonych. Na mocy 
nowych przepisów dla osób, które wpadły  
w tzw. spiralę kredytową, upadłość będzie moż-
liwa, jednak sąd zastosuje plan spłaty wierzycieli  
od 3 do 7 lat.

NAJCZĘSTSZE PYTANIA 
DOTYCZĄCE UPADŁOŚCI 
KONSUMENCKIEJ
Na stronie zamieszczone zostały, w przystępny 
sposób, odpowiedzi na najczęściej zadawane 
pytania dotyczące postępowania upadłościo-
wego. To 16 wybranych pytań i odpowiedzi, które 
pozwolą zrozumieć cały proces związany z przy-
gotowaniem wniosku i odpowiedzieć sobie na 
pytanie: czy mam szansę na upadłość?

REKOMENDACJE
Na stronie znajdują się także spisane historie 
naszych Klientów, które skończyły się dla nich 
sukcesem. Warto przeczytać, jak przeżyły to 
osoby, które zmagały się przez lata ze swoimi 
długami, i jaką ulgą dla tych osób była decyzja 
sądu o upadłości – postanowienie sądu dające 
szansę na nowe, lepsze życie bez długów.

A MOŻE KTOŚ Z TWOJEJ RODZINY 
POTRZEBUJE POMOCY?
Masz problemy finansowe? Jesteś osobą zadłu-
żoną? Myślisz o  upadłości konsumenckiej? 
Potrzebujesz porady prawnej? A  może ktoś 
z Twojej rodziny potrzebuje pomocy? Przekaż 
adres tej strony i pomóż swoim bliskim wyjść 
z długów.

www.pogotowiedlazadluzonych.pl
tel. 83 411 10 47
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W I E L K I  K O N K U R S
D L A  C Z Ł O N K Ó W  S K E F  I   S K O K

pt. „Wielcy polscy ekonomiści”
Zbieraj punkty i weź udział w edycji specjalnej. Do wygrania 

nagrody pieniężne: 2000 zł, 1000 zł, 500 zł.

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finanso-
wej organizuje konkurs dedykowany Członkom 
pt. „Wielcy polscy ekonomiści”. Przybliżamy Pań-
stwu sylwetki sławnych polskich ekonomistów, 
którzy przyczynili się do rozwoju polskiej gospo-
darki i finansów. Są wśród nich tacy wybitni eko-
nomiści, jak: Tadeusz Brzeski, Stanisław Głąbiński, 
Michał Kalecki, Stanisław Grabski, Roman Rybar-
ski, Leopold Caro, ks. Antoni Roszkowski, ks. Anto-
ni Szymański, Jan Stanisław Lewiński, Ferdynand 

Zweig, Adam Heydel, Adam Krzyżanowski. Każda 
edycja konkursu odbywa się raz w miesiącu i  jest 
poświęcona jednej z postaci, których sylwetki pre-
zentowane są w materiałach konkursowych. Prze-
widziano 12 edycji konkursu oraz edycję specjalną. 
Zwycięzcom edycji specjalnej zostaną przyznane 
nagrody pieniężne: 
I miejsce – 2000,00 zł
II miejsce – 1000,00 zł
III miejsce – 500,00 zł

AKTUALNIE ZAPRASZAMY PAŃSTWA DO DWUNASTEJ EDYCJI KONKURSU,  
KTÓREJ BOHATEREM JEST ADAM KRZYŻANOWSKI

Aby wziąć udział w konkursie, należy:
g Posiadać status członka Stowarzyszenia Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) i Spółdzielczej 

Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej (SKOK), być osobą fizyczną, pełnoletnią, posiadającą pełną 
zdolność do czynności prawnych, zamieszkałą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

g Zapoznać się z regulaminem konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” (dostępnym na stronie 
www.skef.pl).

g Zapoznać się z materiałami konkursowymi do danej edycji konkursu (linki do materiałów kon-
kursowych dostępne są poniżej).

g Wypełnić czytelnie formularz zgłoszeniowy oraz udzielić pisemnie odpowiedzi na 5 pytań kon-
kursowych w formie testu jednokrotnego wyboru na załączonym kuponie konkursowym.

g Przesłać formularz zgłoszeniowy wraz z kuponem konkursowym za pośrednictwem operatora 
pocztowego lub kurierem na adres: Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej, 81-472 
Gdynia, ul. Legionów 126, z dopiskiem: „Wielcy polscy ekonomiści”, w terminie do 27 listo-
pada 2024 r., do godz. 16.00 (decyduje data wpływu do biura Organizatora, które jest czynne 
w dni robocze od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00). Formularz konkurso-
wy oraz kupon danej edycji konkursu dostępne są również na stronie www.skef.pl. 

Linki do materiałów XII edycji konkursu – Adam Krzyżanowski
g Film NBP pt. „Wielcy Polscy Ekonomiści”: https://www.youtube.com/watch?v=QU-TQVJEwto 
g Publikacja wydana przez NBP „Wielcy Polscy Ekonomiści. Główne nurty polskiej myśli ekonomicz-

nej”: https://nbp.pl/wielcy-polscy-ekonomisci-glowne-nurty-polskiej-mysli-ekonomicznej/
g Broszura „Wielcy Polscy ekonomiści” – Adam Krzyżanowski: https://nbp.pl/wp-content/ 

uploads/2022/08/2021_05___krzyzanowski_pl.pdf
Konkurs prowadzony jest równolegle w gazecie „Czas Stefczyka” oraz na stronie 

https://www.skef.pl/stowarzyszenie/nasza-wiez-czlonkowska-konkursy/, 
na której dostępne są szczegółowe informacje o konkursie wraz z regulaminem.

Zapraszamy do udziału w konkursie!

Drodzy Członkowie SKEF i SKOK,

KUPON KONKURSOWY
1. Przedstawiciele nurtu, do którego 

należał również Adam Krzyżanowski, 
uznawali wolność gospodarowania za 
najskuteczniejszy środek sprzyjający 
rozwojowi i odbudowie Polski. Był to nurt:

 ⃣ historyczno-narodowy
 ⃣ neoklasyczno-liberalny
 ⃣ interwencjonistyczny

2. Niemal całe swoje życie Adam 
Krzyżanowski związany był z:

 ⃣ Krakowem
 ⃣ Warszawą
 ⃣ Gdańskiem

3. Na awersie monety o nominale 10 zł 
z serii „Wielcy polscy ekonomiści” – „Adam 
Krzyżanowski” widnieje cytat pochodzący 
z publikacji:

ROZWIĄŻ TEST. WSTAW ZNAK X OBOK JEDNEJ PRAWIDŁOWEJ ODPOWIEDZI.
XII EDYCJA – ADAM KRZYŻANOWSKI

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY
Dane Uczestnika Konkursu:

Imię*:      Nazwisko*:

Ulica*:       Miejscowość*:     Kod pocztowy*:

Nr domu*:    Nr lokalu:      E-mail*:

Telefon kontaktowy*:

Nazwa SKOK, której jestem członkiem*:

Nr członkowski w SKOK*:

Adres oddziału SKOK, której jestem członkiem*:

 
Oświadczenia:

Proszę zaznaczyć pola poniżej poprzez wstawienie znaku X.

„Oświadczam, że zapoznałem/am się i akceptuję Regulamin Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści”, który jest dostępny na stronie 
www.skef.pl”.

„Oświadczam, że zostałem/-am poinformowany, że moje dane osobowe podane w formularzu zgłoszeniowym lub później będą prze-
twarzane przez Organizatora Konkursu w celu organizacji i realizacji konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” na zasadach określonych 
w Regulaminie Konkursu. Jednocześnie oświadczam, że jestem świadomy/-a dobrowolności podania danych oraz, że zostałem/-am 
poinformowany/-a o moich prawach związanych z przetwarzaniem moich danych osobowych”.

„Wyrażam zgodę na umieszczenie mojego imienia i nazwiska oraz wizerunku na stronie internetowej www.skef.pl, w gazecie „Czas 
Stefczyka” a także na stronach internetowych SKOK-ów oraz w materiałach sprawozdawczych, promocyjno – reklamowych w związku 
z udziałem w Konkursie”.

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu*:

*pola obowiązkowe

FORMULARZ NALEŻY WYPEŁNIC DRUKOWANYMI LITERAMI.

ORGANIZATOR KONKURSU

INFOLINIA 801 600 100 KONKURS

 ⃣ „Źródła i symptomy wzbogacenia się 
nowoczesnych społeczeństw”

 ⃣ „Pieniądz”
 ⃣ „Nauka o pieniądzu i kredycie”

4. Dokończ zdanie: „Adam Krzyżanowski 
łączył ………......……………. gospodarczy 
z konserwatywną postawą polityczną”.

 ⃣ solidaryzm
 ⃣ konsumpcjonizm 
 ⃣ liberalizm

5. W okresie II Rzeczypospolitej Adam 
Krzyżanowski sprawował mandat posła 
na sejm z listy Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem:

 ⃣ trzykrotnie
 ⃣ jeden raz
 ⃣ dwukrotnie
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4 listopada 1794, 230 lat temu – rzeź Pra-
gi. W  chwili klęski pod Maciejowicami 
i wzięcia naczelnika Kościuszki do niewoli 
sytuacja Warszawy stała się krytyczna. 
Wykorzystał to generał Suworow – rozka-
zał szybkim marszem podejść do stolicy 
od strony Pragi. Rosjanie dotarli tam 2 li-
stopada, rozbiwszy wcześniej oddział 
powstańców pod Kobyłką. Rozpoczęło 
się ostrzeliwanie Pragi. Obroną polską 
dowodził gen. Józef Zajączek, ze strony ro-
syjskiej osobiście Suworow. Szturm ruszył 
rankiem 4 listopada. Szybko przerwano 
obronę polską. Zginął gen. Jakub Jasiński – 
bronił szańca „Zwierzyniec”. Do godz. 21 
cała Praga znalazła się w rękach Suworowa. 
Dokonała się masakra tutejszej ludności 
cywilnej. Według współczesnych obliczeń 
zginęło od 13 do 20 tys. ludzi. Celem mordu 
było wywołanie popłochu na lewym brzegu 
Warszawy i zmuszenie Polaków do bezwa-
runkowego poddania miasta Suworowowi. 
Głównymi sprawcami tych zbrodni byli Ko-
zacy, bezwzględnie obchodzący się z męż-
czyznami, kobietami i dziećmi. Wódz ro-
syjski nie uczynił nic, aby temu zapobiec, 
mimo to rosyjscy historycy do dzisiaj stara-
ją się usprawiedliwiać jego postępowanie. 
Później Suworow kazał wypuścić urato-
wanych mieszkańców Pragi przez kładkę 
na Wiśle na lewy brzeg, chcąc zwiększyć 
popłoch wśród warszawiaków. Na kapitu-
lację zgodzono się bardzo szybko – Rosjanie 
opanowali całe miasto, przypieczętowując 
upadek powstania kościuszkowskiego. 
Caryca Katarzyna II ustanowiła Krzyż  
za Zdobycie Pragi, którym odznaczono 
licznych oficerów i podoficerów. Suworow 
został awansowany do najwyższego stop-
nia feldmarszałka.
Źródło: muzhp.pl/M.G.-K.
Na zdjęciu: anonimowa rycina sygnowana 
monogramem wiązanym autora wzoru Ju-
liusza Kossaka

8 listopada 1144 – 880 lat temu konse-
krowano katedrę płocką. Z  pierwszej 
płockiej katedry niewiele zachowało się 
śladów archeologicznych, poza odkry-
tym pochówkiem jej pierwszego biskupa, 
Stefana. Nie  wiadomo nawet, czy była 
to solidna, murowana budowla, czy też 
skromna tymczasowa świątynia drew-
niana. Przed 1085 r. musiała ona być wy-
budowana przynajmniej częściowo, skoro 
pochowano w niej księżną Judytę Wraty-
sławównę, a w 1102 r. także i jej męża, księ-
cia Władysława Hermana, który za życia 
najchętniej przebywał właśnie w Płocku. 
Jednak ta pierwsza katedra została spalona 
w 1126 r., za panowania Bolesława Krzy-
woustego, podczas najazdu Pomorzan, 
którzy zbezcześcili groby książęcych ro-
dziców, rozrzucając ich szczątki po okolicy. 

Odbudową zniszczonej katedry zajął się  
od ok. 1130 r. jeden z najwybitniejszych bi-
skupów płockich Aleksander z Malonne. 
Jego długi pontyfikat (1129–1156) przypa-
dał na przełomowy okres początków rozbi-
cia dzielnicowego i walk o władzę między 
licznymi synami Krzywoustego. Nie był to 
dobry okres do wznoszenia katedr i troski 
o kulturę, tym większy podziw budzi więc 
doprowadzenie inwestycji do szczęśliwe-
go końca. Katedra płocka, dzisiaj nosząca 
wezwanie Wniebowzięcia NMP, została 
uroczyście konsekrowana 8 listopada 
1144 r. Jedynym zachowanym zabytkiem 
będącym na wyposażeniu katedry płoc-
kiej w czasie jej konsekracji są wspaniałe 
Drzwi Płockie zamówione w Magdeburgu 
latach 1152–1154, również przez Aleksan-
dra z Malonne. Chociaż oryginał znalazł 
się jeszcze w średniowieczu w soborze św. 
Zofii w Nowogrodzie Wielkim, to w 1982 r. 
powróciła do płockiej katedry jego wierna 
kopia.
Źródło: muzhp.pl/A.F.
Na zdjęciu: oryginalne drzwi płockie 
w Nowogrodzie

13 listopada 1308 – 715 lat temu Krzyżacy 
zajęli Gdańsk, była to tzw. rzeź gdańska. 
Kiedy na początku XIV w. król Władysław 
Łokietek zaangażował się w walki o Kra-
ków, na Pomorzu spiskowała przeciw 
niemu rodzina Święców. Doszli oni do po-
rozumienia z Brandenburczykami, którzy 
w  sierpniu 1307  r. zaatakowali Gdańsk. 
Obroną miasta dowodził sędzia pomorski 
Bogusza. Łokietek nie mógł mu pomóc, 
więc poprosił o wsparcie zakon krzyżac-
ki. Nie był jednak w stanie przewidzieć, 
że konsekwencje tej decyzji będą tragicz-
ne dla Pomorza Gdańskiego. Krzyżacy od-
parli atak Brandenburczyków, ale zatrzy-
mali miasto, a wraz z nim całe Pomorze. 
Najpierw wypędzili wojska brandenbur-
skie, a po nadejściu posiłków, z mistrzem 
Henrykiem von Plotzke na czele, usunęli 
załogę polską i uderzyli na miasto. Walki 
trwały kilka dni, a do słynnej rzezi doszło 
13 listopada 1308 r. Najprawdopodobniej 
zamordowano od 60 do ponad 100 osób. 
Ofiarą najeźdźców padła ludność cywilna – 
mieszczanie i część rycerstwa. Zamordo-
wani zostali także przedstawiciele władz – 
burmistrz i rajcowie; represjom poddano 
także ich rodziny. Przebieg wydarzeń trud-
no odtworzyć. Krzyżacy wzniecali pożary, 
część miasta spłonęła. Centrum dramatu 
stało się Stare Miasto – rejon dzisiejszych 
ulic Podwale Staromiejskie, Olejarnia, Sto-
larska, Mniszki. Z pomocą gdańszczanom 
ruszył opat klasztoru w Oliwie – Rudiger, 
ale jego pomoc nadeszła za późno. Ciała 
najznamienitszych rycerzy nakazał za-
brać do Oliwy i pochować na cmentarzu 
przy kościele św. Jakuba. Kolejnym celem 
wojska zakonnego stał się Tczew.
Źródło: muzhp.pl/IŁ
Na zdjęciu: rzeź mieszkańców Gdańska 
dokonana przez Krzyżaków 13  listopa-
da 1308 r. w wyobrażeniu XIX-wiecznego 
artysty
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AAla miała kota
Mimo że jego dzieło było najdłużej wykorzystywaną tego typu 
pracą na świecie, dziś tylko starsi Polacy kojarzą z dzieciń-
stwem krótkie zdanie: Ala ma kota. Twórca najsłynniejszego 
polskiego podręcznika zmarł pół wieku temu. Jego dzieło po-
zostało jednak w pamięci pokoleń Polaków jako ich pierwszy 
kontakt z pisanym językiem ojczystym.

E lementarz Falskiego co roku przechodził z  rąk jed-
nego ucznia do drugiego, i  tak przez wiele pokoleń. 

Barwne ilustracje zachęcały do poznawania pojedyn-
czych wyrazów, zdań i wierszyków, na czele z dowcipnym 
przekazem tolerancji wobec innych ras i kultur, jakim jest 
do dziś Murzynek Bambo Juliana Tuwima. W  Elementa-
rzu Falskiego znalazł się w 1935 r. i nie budził większych 
kontrowersji w II Rzeczypospolitej ani w PRL-u. Dopiero 
dzisiejsi wyznawcy „poprawności politycznej” chcieli 
z  niego zrobić rasistowską „mowę nienawiści”. O  takich 
odkryciach ideologicznych nie myśleli na szczęście au-
torzy szkolnych podręczników w  przedwojennej Polsce. 
Wśród nich Marian Falski.

WALKA I NAUKA
Autor podręcznika mowy ojczystej chciał zostać... inży-
nierem. Pochodzący z  drobnej szlachty kresowej Falski 
ukończył bowiem pierwsze studia w  Warszawskim In-
stytucie Politechnicznym. Jednak już w  tym okresie za-
czął interesować się językoznawstwem. Dokonywał tłu-
maczeń na – znany mu z dzieciństwa – język białoruski. 
Zaangażował się w  białoruską działalność wydawniczą, 
co przyniosło mu sławę i uznanie także wśród Białorusi-
nów. W Warszawie wstąpił do Polskiej Partii Socjalistycz-
nej (PPS), prowadził koła uczniowskie i  współpracował 
z konspiracyjnym Kołem Wychowawców. Z ramienia PPS 
brał udział w organizowaniu i prowadzeniu strajku szkol-
nego. Współorganizował głośny wiec na Politechnice, 
na  którym zniszczono portret cara Mikołaja II. W  koń-
cu stycznia 1905  r. brał udział w  organizowaniu strajku 
uczniów szkół średnich Łowicza. 16 grudnia 1906 r. został 
aresztowany, po czym w styczniu 1907 r. osadzony w Cyta-
deli za spiskowanie przeciwko caratowi. Wydalony z Rosji 
wyjechał do Krakowa, gdzie początkowo pracował jako 
prywatny nauczyciel. Od 1909  r. studiował na Wydziale 
Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego psychologię 
i pedagogikę. Został asystentem prof. Władysława Heinri-
cha na Uniwersytecie Jagiellońskim i pod jego kierunkiem 
ukończył pracę doktorską na temat psychologii czytania. 
Falski współpracował z PPS do wybuchu wojny w 1914 r. 
Potem wyjechał do Wiednia, gdzie polska kolonia sku-
piła się wokół Naczelnego Komitetu Narodowego. Do 
Krakowa wrócił wiosną 1915  r. W  1917 uzyskał doktorat 
z psychologii. W 1918 r., mimo propozycji objęcia katedry 
na Uniwersytecie Jagiellońskim, wyjechał do Warszawy, 
gdzie pozostał aż do śmierci. W latach 1919–1939 praco-
wał w  Ministerstwie Wyznań Religijnych i  Oświecenia 
Publicznego. Był ekspertem Ligi Narodów do spraw re-
organizacji oświaty w Chinach w 1931 r. Podczas okupa-
cji niemieckiej pracował w  Warszawie nad planami od-
budowy i przebudowy szkolnictwa po wojnie. W 1945 r. 
przystąpił do organizowania wydziału statystycznego 
w  ramach Ministerstwa Oświaty. W  1958  r. został kie-
rownikiem Pracowni Ustroju i  Organizacji Oświaty PAN. 
W  1964  r. podpisał wraz z  Antonim Słonimskim List 34 
przeciwko cenzurze i ograniczeniu dostępu do kultury.

DZIEŁO ŻYCIA
Falski podczas studiów i asystentury w Krakowie praco-
wał nad podręcznikiem do nauki czytania i  pisania dla 
dzieci we wczesnym wieku szkolnym. Pierwsze wydanie 
pod tytułem Nauka czytania i  pisania dla dzieci ukaza-
ło się w  1910 r. i  zrewolucjonizowało metodykę nauki 

czytania w Polsce. Podręcznik został zilustrowany przez 
Jana Rembowskiego. Wydany został w  wielu wersjach 
i  licznych wznowieniach. Był najczęściej wydawanym 
polskim elementarzem oraz najdłużej wydawaną pozycją 
tego typu na świecie. W pierwszej wersji autor zastosował 
metodę całościowego rozpoznawania wyrazów. Jednak 
badania przeprowadzone przez niego samego w  latach 
1910–1920 wykazały, że metoda ta jest za mało skutecz-
na. W następnym wydaniu z 1921 r., pod tytułem Elemen-
tarz powiastkowy dla dzieci, zrezygnował z tej metody na 
rzecz analizy i syntezy wyrazów. Ułożył teksty z krótkich 
i językowo łatwych wyrazów, które się często powtarzały. 
W okresie międzywojennym ukazały się wersje dla dzieci 
miejskich i wiejskich oraz dla żołnierzy i cywilnych anal-
fabetów. Ostatnia wersja Elementarza Falskiego ukazała 
się w 1974 r., wkrótce po śmierci autora, z nowocześniej-
szymi ilustracjami Janusza Grabiańskiego. Ostatnie jej eg-
zemplarze wydrukowano w roku 1982.

MACIEJ BOGDANOWICZ

 Polski pedagog Marian Falski (1881–1974)
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 Okładka Elementarza Falskiego z 1971 r.
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O jciec Heleny – Odo Feliks Kazi-
mierz Bujwid pochodził ze szlachty 

litewskiej i przyszedł na świat w Wilnie. 
Był pierwszym polskim bakteriologiem, 
pionierem higieny i  profilaktyki zdro-
wotnej, jednym z  pierwszych polskich 
naukowców zajmujących się wytwarza-
niem szczepionek leczniczych. Jego oj-
ciec przeniósł się z Wilna do Warszawy, 
gdzie Odo na Cesarskim Uniwersytecie 
Warszawskim studiował medycynę, 
a  przygotowanie fachowe do specjaliza-
cji bakteriologicznej zdobył w  Berlinie 
u Roberta Kocha i w Paryżu w Instytucie 
Ludwika Pasteura. W Warszawie założył 
pierwszy w Polsce instytut zapobiegania 
wściekliźnie oraz stacje badania pro-
duktów spożywczych. W  1893  r. Rada 
Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu 
Jagiellońskiego zaproponowała mu ob-
jęcie nowo utworzonej katedry higieny. 
Bujwid przeprowadził się do Krakowa. 
Od  początku rozwinął niezwykle inten-
sywną działalność naukową, a  ponadto 
stworzył w  Krakowie drugi na terenie 
kraju zakład szczepień pasteurowskich.

Oprócz publikowania licznych roz-
praw naukowych aktywnie pracował 

społecznie. W  1896 r. wybrany został 
radnym miejskim, przyczynił się do zało-
żenia wodociągów i sieci kanałów w Kra-
kowie. Był zwolennikiem upowszechnie-
nia oświaty, współtwórcą miejscowego 
III Koła Towarzystwa Szkoły Ludowej, 
organizatorem – wraz z żoną, Kazimierą 
z Klimontowiczów – pierwszego gimna-
zjum żeńskiego. Popierał walkę kobiet 
o dopuszczenie do studiów uniwersytec-
kich. Z inicjatywy państwa Bujwidów po-
wstało w 1910 r. Miejskie Gospodarstwo 
Domowe i  pierwsze Żeńskie Liceum, 
które później ukończyła Helena, uro-
dzona w 1897 r. Była wówczas najmłod-
szą z  dzieci Bujwidów. Jej  rodzeństwem 

byli Kazimiera, Zofia, Jadwiga, Jan i Sta-
nisław. O  małżeństwie ich rodziców 
mówiono: instytucja. Kazimiera z  Kli-
montowiczów zarządzała Instytutem 
Produkcji Surowic i Szczepionek swojego 
męża, a on wspierał żonę w działaniach  
na rzecz emancypacji kobiet. Historia mi-
łości tych dwojga to temat na niezły film. 
Kazimiera miała 5, a Odo 15 lat, on był jej 
nauczycielem, a ona jego uczennicą. Odo 
tak wspominał po latach w  dzienniku, 
w  postaci listów do żony: „Uczyłem Cię 
pisać, bo czytać już doskonale umiałaś, 
jaka to była miła nauka z tak zdolną i po-
jętną uczennicą”. Pobrali się w katedrze 
św. Jana w Warszawie w 1886 r.

OBOWIĄZKI I BUNT
Bujwidowie wychowywali swoje po-
tomstwo w  duchu patriotyzmu i  kul-
tu marszałka Piłsudskiego. Kształcili 
dzieci od najmłodszych lat, uczyli jazdy 
konnej, pływania, wioślarstwa, a  także 
taternictwa. Ponadto dzieci były uczo-
ne ciężkiej pracy i  pokory. Z  pewnością 
miało to wpływ na ich wybory w  doro-
słym życiu. Wszyscy ukończyli wyższe 
studia, a  swoją pracą i  postawą życiową 

służyli narodowi. Profesor Odo Bujwid 
prowadził też gospodarstwo w  swoim 
majątku w Czasławiu koło Dobczyc. Po-
nadto wybudował nowoczesną szkołę 
podstawową wyposażoną w  wodociąg, 
umywalnię z natryskami i ustępy spłuki-
wane wodą. Tego typu szkoła podstawo-
wa była pierwszą wybudowaną w Mało-
polsce. Małżeństwo Bujwidów, działając 
w  Towarzystwie Gimnazjum Żeńskiego, 
doprowadziło do otworzenia pierwsze-
go gimnazjum dla dziewcząt w  Krako-
wie w  1896  r. Odo „nie znosił lenistwa, 
marnotrawstwa, był wrogiem zaciętym 
picia wódki, palenia papierosów, gry 
w karty i przebywania w knajpach”. Każ-

de z sześciorga dzieci Bujwidów zapisało 
się na kartach historii. Najstarsza córka 
Kazimiera została lekarzem i  jak doktor 
Judym własnych pacjentów leczyła bez-
płatnie. W czasie wojny aktywnie wspie-
rała podziemie, pomagała partyzantom, 
a  także zorganizowała tajną radiostację. 
Młodsza córka Odona i Kazimiery – Zo-
fia Mostowska jako jedna z  pierwszych 
Polek doktoryzowała się z chirurgii. Póź-
niej kierowała rodzinną spółką: „Zakłady 
profesora O. Bujwida dla wyrobu suro-
wic i  szczepionek leczniczych w  Krako-
wie”. Córka Jadwiga razem z  mężem 
Wacławem Demelem jako inżynierowie 
elektrycy pracowali nad elektryfikacją 
Polski po odzyskaniu niepodległości. 
Najmłodszy syn Jan był budowniczym, 
organizatorem i  pierwszym dyrekto-
rem Publicznej Szkoły Rolniczej Męskiej 
w  Myślenicach. Za zasługi na froncie 
odznaczono go Krzyżem Virtuti Militari.

Autorytet ojca miał również spory 
wpływ na wybór studiów przez Helenę, 
chociaż nie  zawsze zgadzała się z  jego 
metodami wychowawczymi. Kiedyś, 
w  geście buntu, wjechała na klaczy do 
ogrodu, gdzie ojciec przyjmował gości. 
Miał to być protest wobec surowych za-
sad, jakie stosował ojciec, każąc m.in. 
chodzić swoim dzieciom wiele kilome-
trów piechotą, pomimo że posiadał sa-
mochód i stadninę koni. Z innej historii 
dowiadujemy się jak siostry Bujwidówny 
powybijały okna w rezydencji arcybisku-
pa Sapiehy. Helena, już będąc w  pode-
szłym wieku, budziła niemałe zdumie-
nie mieszkańców Myślenic, dojeżdżając 
do pracy na skuterze. W młodości brała 
udział w  wyścigach rowerowych, upra-
wiała wioślarstwo, jeździectwo, narciar-
stwo i taternictwo. Jako pierwsza kobieta 
zimą zdobyła Wrota Chałubińskiego, 
wąską przełęcz (2022 m n.p.m.) w głów-
nej grani Tatr pomiędzy Kopą nad Wrota-
mi (2075 m) a Szpiglasowym Wierchem. 
Mówiła o sobie „jestem fest dziewczyna”. 
Od spódnicy i kapelusza wolała bufiaste 
spodnie i wysoko sznurowane buty.

W  1915 r. postanowiła studiować 
w  Akademii Medycyny Weterynaryjnej 
we Lwowie. Bujwidówna chciała zostać 
weterynarzem, co w  tamtych czasach 
było niemożliwe, bo był to kierunek 
całkowicie zakazany dla kobiet. Upór 
i  determinacja okazały się jednak sku-
teczniejsze niż panujące wówczas zwy-
czaje. Przez pierwsze trzy lata pozwolo-
no jej studiować w charakterze wolnego 
słuchacza, ale świetne wyniki w  nauce 
i fakt, że nie tylko nie odstawała od męż-
czyzn, ale przerastała ich, pozwoliły, 
by od czwartego roku rozpoczęła for-

malne studia. Niestety, była zmuszona 
je przerwać z  powodu wybuchu walki 
o obronę Lwowa.

W OBRONIE OJCZYZNY
Wraz z 64 innymi kobietami zasiliła sze-
regi Ochotniczej Legii Kobiet i  wzięła 
udział w wojnie polsko-ukraińskiej, bro-
niąc Lwowa. Dostała rozkaz przygotowa-
nia punktu sanitarnego, lecz uznała, że 
to typowe dla kobiet zadanie nie jest dla 
niej. Chciała walczyć w  pierwszych sze-
regach, obok mężczyzn, z bronią w ręku. 
Naturalnie jej pomysł spotkał się z  dez-
aprobatą ze strony dowódcy, ale udowod-
niła, że z karabinem radzi sobie znakomi-
cie. Wcześniej odmówiono jej wydania 
karabinu, a więc zdobyła go sama. W na-
grodę za waleczną postawę została 
mianowana wachmistrzem w  5  Pułku 
Piechoty Legionów. Walczyła przeciwko 
Ukraińcom w  oddziale ppor. Bernarda 
Monda jako snajper. 27  maja 1919 r. Na-
czelny Wódz Józef Piłsudski przyznał jej 
„prawo poborów i  funkcji podporuczni-
ka i korzystania z odznak oficerskich na 
czapce bez prawa używania innych od-
znak oficerskich”. W czasie walk o Lwów 
została lekko ranna, a w 1919 r. w czasie 
walk na froncie północnym ranna ciężko. 
W  1920 r. pełniła służbę w  1  Brygadzie 
Jazdy, a  następnie w  11  Pułku Ułanów 
Legionowych. Po wojnie z bolszewikami 
nadal aktywnie walczyła  – brała udział 
m.in. w  powstaniu śląskim, do którego 
przyłączyła się jako ochotnik.

Kiedy działania wojenne zakończyły 
się, powróciła na studia i  jako pierwsza 
kobieta w  historii Polski otrzymała dy-

plom lekarza weterynarii. Później praco-
wała w Laboratorium Bakteriologicznym 
i Dóbr Państwowych w Warszawie, a na-
stępnie w miejskim Zakładzie Utylizacji. 
Wyszła za mąż za Kaźmierza Jurgielewi-
cza, którego poznała na froncie. Ojcem 
chrzestnym ich córki był marszałek Józef 
Piłsudski, a  matką chrzestną Pierwsza 
Dama Michalina Mościcka.

* * *
Wybuch II wojny światowej zmusił ro-

dzinę do emigracji. Osiedlili się we Francji, 
gdzie Helena podjęła pracę w  Instytucie 
Pasteura, a  mąż wstąpił do Wojska Pol-
skiego. Po porażce Francji Kazimierza 
ewakuowano do Wielkiej Brytanii, a Hele-
na wraz z córką zaangażowała się w dzia-
łalność ruchu oporu, za co zostały osadzo-
ne w  1942  r. w  obozie koncentracyjnym 
w  Ravensbrück. Po ewakuacji z  obozu  
powróciła do Polski, gdzie pracowała 
w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemio-
logicznej w Myślenicach. Tam zorganizo-
wała dział higieny komunalnej, a w tam-
tejszym szpitalu stworzyła pracownię 
analityki medycznej. Następnie w  Ostró-
dzie powróciła do wybranego w młodości 
zawodu i objęła stanowisko miejskiego le-
karza weterynarii. Na emeryturę przeszła 
w 1973 r. Pytana o to, dlaczego poświęciła 
się weterynarii, odpowiadała: „Miłość  
do zwierząt, chęć niesienia im ulgi w cier-
pieniach. Do szesnastego roku życia wy-
chowywałam się na wsi; zwierzęta były mi 
najlepszymi przyjaciółmi”.

Zmarła 29 listopada 1980 r. w Warsza-
wie; została pochowana na Powązkach.

MACIEJ BOGDANOWICZ

Helena Jurgielewicz (Bujwidówna)  
po wojnie z bolszewikami nadal aktywnie 
walczyła; brała udział m.in. w powstaniu 

śląskim, do którego przyłączyła się jako ochotnik. 
Kiedy działania wojenne zakończyły się, powróciła 

na studia i jako pierwsza kobieta w historii Polski 
otrzymała dyplom lekarza weterynarii. Wybuch 
II wojny światowej zmusił rodzinę do emigracji. 

Helena wraz z córką zaangażowała się w działalność 
ruchu oporu, za co zostały osadzone w 1942 r. 

w obozie koncentracyjnym w Ravensbrück.

Pierwsza pani weterynarz
Na całym świecie w 1926 r. były tylko cztery lekarki weteryna-
rii  – dwie w  Niemczech, jedna w  USA i  jedna w  Polsce. Helena 
Jurgielewicz, choć właściwiej będzie mówić o niej: Helena Buj-
widówna. Nie odniosłaby bowiem sukcesu, gdyby nie atmosfera 
domu rodzinnego. Urodziła się w Krakowie, ale jej ród wywodził 
się z dawnych Kresów Rzeczypospolitej.

INFOLINIA 801 600 100 15HISTORIA

 Grupa uczestników bitwy o Lwów przed zdobytą Cytadelą. Na środku Helena Bujwidówna – 
komendantka żeńskiego oddziału POW
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Formularz zgłoszeniowy do Konkursu Krzyżówkowego    Oświadczam, że jestem twórcą Pracy Konkursowej i posiadam autorskie prawa mająt-
kowe do Pracy Konkursowej, a nadto – że Praca Konkursowa nie narusza jakichkolwiek 
praw osób trzecich, w tym w szczególności praw autorskich, znaków towarowych 
czy dóbr osobistych podmiotów trzecich.

  Wyrażam nieograniczoną terytorialnie, na okres jednego roku, zgodę na wykorzysta-
nie mojego wizerunku utrwalonego podczas uroczystości wręczania nagród, w mate-
riałach informacyjnych i promocyjnych Kasy Stefczyka oraz na www.kasastefczyka.pl, 
na profilu Facebook – www.facebook.com/kasastefczyka.pl, a także na monitorach 
znajdujących się w placówkach oraz w miesięczniku „Czas Stefczyka” w relacjach 
z Konkursu, w przypadku gdy zostanę nagrodzony w Konkursie i w zamian za otrzy-
manie Nagrody.

Zgodnie z ustawą o świadczeniu usług drogą elektroniczną oraz ustawą Prawo tele-
komunikacyjne wyrażam zgodę na przesyłanie informacji handlowych związanych 
z aktualną działalnością oraz dotyczących nowych usług i produktów oferowanych 
przez Kasę Stefczyka, jak również innych podmiotów powiązanych osobowo, kapitałowo 
lub systemowo* poprzez następujące kanały komunikacji elektronicznej:

 e-mail
 telefon
 wiadomości SMS

 
*  Aktualny wykaz podmiotów powiązanych kapitałowo, systemowo lub osobowo z Kasą Stefczyka dostępny jest 

w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl.

Data i czytelny podpis Uczestnika Konkursu

  Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z informacją o przetwarzaniu danych osobo-
wych znajdującą się na http://www.kasastefczyka.pl/rodo oraz w placówkach Kasy 
Stefczyka i zgodnie z art. 6 ust.1 lit. a) RODO wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 
danych osobowych w celu udziału w Konkursie Krzyżówkowym.

  Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z Regulaminem Konkursu Krzyżówkowego – 
edycja IV dostępnym w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl i akceptuję jego 
postanowienia.

Imię i nazwisko Uczestnika: 

Adres zamieszkania: 

Numer kontaktowy: 

Adres e-mail (opcjonalnie): 

Rozwiązanie krzyżówki: 

Odpowiedź na pytanie konkursowe: 

 B E Z P Ł A T N A  G A Z E T A  C Z Ł O N K Ó W  K A S Y  S T E F C Z Y K A  O R A Z  C Z Ł O N K Ó W  S K E F

Co robisz, by zrealizować swoje marzenia?
W listopadzie pytanie konkursowe brzmi:

e-mail czas.stefczyka@apella.com.pl
tel. 801 600 100 

www.kasastefczyka.pl 
www.stefczyk.info

wydawca
Apella S.A.
81-472 Gdynia
ul. Legionów 126-128
tel. 665 890 230
ISSN 1730-8712

redaktor naczelny
Jadwiga Bogdanowicz
redaktor zarządzający
Łukasz Wróblewski
studio
Jacek Łaski

Trenuj swoje 
szare komórki!

Aby wziąć udział w  naszym konkursie, 
należy:
1. rozwiązać krzyżówkę; 
2. udzielić odpowiedzi na pytanie konkur-

sowe (maksymalnie 300 słów);
3. wypełnić formularz zgłoszeniowy 

w wybrany sposób:
•	 dostępny poniżej w wersji papierowej 

należy osobiście złożyć w dowolnej 
placówce Kasy Stefczyka; 

•	 wersję elektroniczną wypełnić na www.
kasastefczyka.pl/konkurskrzyzowkowy 
i wysłać ją za pomocą przycisku „wyślij 
zgłoszenie”.

Na Twoje zgłoszenie czekamy w  dniach 

1–30.11.2024  r. Co miesiąc do wygrania 
w konkursie są trzy kupony Pluxee, każdy 
o wartości 50 zł.

Zapraszamy i życzymy powodzenia!
Regulamin Konkursu Krzyżówkowe-

go  – edycja IV dostępny jest na stronie 
www.kasastefczyka.pl/konkursy oraz w pla- 
cówkach Kasy Stefczyka. 

Laureatom konkursu krzyżówkowego 
z „Czasu Stefczyka” nr 231: Panu Karolowi 
(odbiór wygranej w  placówce w  Szczyt-
nie), Panu Józefowi (placówka w  Olsz-
tynie) oraz Pani Magdalenie (placówka 
w  Kędzierzynie-Koźlu). Serdecznie gra-
tulujemy!

Wszystkich zainteresowanych gimnastyką mózgu 
zachęcamy do udziału w naszym Konkursie Krzy-
żówkowym. Co miesiąc w „Czasie Stefczyka” publi-
kujemy inną krzyżówkę oraz pytanie konkursowe.




